



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

SECRETARIA DE  
INFRAESTRUTURA  
E LOGÍSTICA

## TERMO DE ABERTURA

Por meio do presente, considero aberto o 3º (terceiro) volume do processo administrativo autuado sob nº 16957/2020, em atendimento a Portaria nº 1.097, de 15 de abril de 2014.

Nova Friburgo, 20 de maio de 2021.

  
 **Thaís F. Vogas**  
Departamento de Logística  
Matrícula 106.368



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo  
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística  
Subsecretaria de Compras e Licitações

Nº PF

DATA:

RUBRICA:

FL: 304

Departamento: Logística II

Relatório de Cotação: P.A. 16957/2020 - ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR HMRS - ITEM 1.5

Pesquisa realizada entre 18/05/2021 17:12:42 e 19/05/2021 13:44:19

Relatório gerado no dia 20/05/2021 09:03:34 (IP: 187.95.40.71)

Item 1: ÁGUA DE COCO NATURAL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 9	300	R\$ 1,78 (un)	R\$ 534,00

Item 2: ÁGUA MINERAL INDUSTRIALIZADA C/ OU S/ GÁS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 9	32.000	R\$ 0,52 (un)	R\$ 16.640,00

Item 3: GELÉIA DE MOCOTÓ 220 G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 9	350	R\$ 2,38 (un)	R\$ 833,00

Item 4: IOGURTE COM POLPA DE FRUTA OU NATURAL COM LEITE DESNATADO OU INTEGRAL COM 200 ML

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
0 / 0	350	R\$ 0,00 (un)	R\$ 0,00

Item 5: LEITE FERMENTADO COM LACTOBACILOS 80 ML

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
0 / 0	200	R\$ 0,00 (un)	R\$ 0,00

Item 6: QUEIJO TIPO MUSSARELA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 3	50	R\$ 30,46 (un)	R\$ 1.523,00

Item 7: QUEIJO TIPO RICOTA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 9	50	R\$ 13,24 (un)	R\$ 662,00

Item 8: GOMA DE TAPIOCA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
2 / 4	30	R\$ 9,59 (un)	R\$ 287,70



Valor Global: R\$ 20.479,70

 PF: 16.957/20  
 DATA: / /  
 RUBRICA: 2 FL: 305

## Detalhamento dos Itens

## Item 1: ÁGUA DE COCO NATURAL

Preço Estimado: R\$ 1,78 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,78

Quantidade	Descrição	Observação
300 Caixas	ÁGUA DE COCO NATURAL	

## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 1,55

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA	Data: 26/02/2021 08:00
Comando do Exército	Modalidade: Pregão Eletrônico
Comando Militar do Sudeste	SRP: SIM
1ª Brigada de Artilharia Antiaérea	Identificação: NºPregão:62020 / UASG:160240
9ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA	Lote/Item: /7
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de petróleo (Quantitativo de Rancho) em proveito do Setor de Aprovisionamento da 9ª Bia AAe ( Es ), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos..	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Descrição: ÁGUA COCO - ÁGUA COCO, MATERIAL ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE 3 (ABERTO) DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA	Quantidade: 160
CatMat: 307147 - ÁGUA COCO , MATERIAL ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE 3 (ABERTO) DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA	Unidade: Caixa 200,00 ML
	UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
06.324.022/0001-93	DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA	R\$ 1,45
* VENCEDOR *		
Descrição: Água coco, material: água coco verde, características adicionais: embalagem tipo longa vida		
10.649.873/0001-83	J. L. RIVIERA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 1,56
Descrição: ÁGUA COCO, MATERIAL ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE 3 (ABERTO) DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		
18.472.579/0001-50	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 1,65
Descrição: Água coco, material: água coco verde, características adicionais: embalagem tipo longa vida 307147 Caixa 200ml		

## Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 1,74

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA	Data: 07/01/2021 09:00
COMANDO DA MARINHA	Modalidade: Pregão Eletrônico
Comando de Operações Navais	SRP: SIM
Comando-em-Chefe-da-Esquadra	Identificação: NºPregão:42020 / UASG:791800
Base Naval do Rio de Janeiro	Lote/Item: /57
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de produtos alimentícios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos (ANEXO I e seus apensos)..	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Descrição: ÁGUA COCO - ÁGUA COCO, MATERIAL ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE 3 (ABERTO) DIAS	Quantidade: 9.000
CatMat: 217771 - ÁGUA COCO	Unidade: Caixa 200,00 ML
	UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
31.738.141/0001-30	ORION DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI	R\$ 1,70
* VENCEDOR *		
Descrição: ÁGUA COCO, MATERIAL ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE 3 (ABERTO) DIAS		

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.863.930/0001-22	FRISMAR LTDA	R\$ 1,74

Descrição: Água de coco, embalagem longa vida 200ml. Prazo de entrega do produto: até 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento da nota de empenho; Prazo de validade do produto: mínimo de 3 (três) meses a partir da data de fabricação impressa no produto; Prazo de garantia do produto: mínimo de 3 (três) meses a partir da data de entrega do produto impressa na NFE; Prazo de validade da proposta: até 90 (noventa) dias a contar da data de apresentação da mesma; Origem do produto: Nacional; No valor proposto estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, transporte e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, tais como as despesas com embalagem, frete, transporte e seguro dos materiais ofertados até os locais de entrega determinados pelo termo de referência do edital do pregão nº 4/2020; e ainda obedece às normas sanitárias de transporte e acondicionamento; Todo o transporte a ser executado em função das entregas será de única e total responsabilidade do fornecedor, correndo por conta própria o risco de tal operação, inclusive carga e descarga, seguro e demais despesas, os artigos refrigerados deverão ser transportados em veículos adequados às exigências previstas para sua conservação de temperatura (refrigeração).

14.163.479/0001-91	EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA	R\$ 1,77
--------------------	---	----------

Descrição: Água de Coco: água de Coco verde, prazo de validade 3 dias aberto, Características adicionais: Embalagem tipo Longa Vida. Caixa com 200 ml.

PF: 86937132  
DATA: 1/1/1  
RUBRICA: 82 FL: 306

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 2,05

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO  
Objeto: Aquisição de insumos como água, chás, sucos e outros para uso do Hospital  
Universitário Antônio Pedro da UFF Filial EBSEH.  
Descrição: ÁGUA COCO - ÁGUA COCO, MATERIAL ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE 3 (ABERTO) DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA  
CatMat: 307147 - ÁGUA COCO, MATERIAL ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE 3 (ABERTO) DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA  
Data: 15/12/2020 10:01  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: NºPregão:992020 / UASG:155915  
Lote/Item: /1  
Ata: Link Ata  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 3.800  
Unidade: Unidade  
UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
36.245.543/0001-16	CG COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI	R\$ 1,95
* VENCEDOR *		

Descrição: Água de coco 200 ml - água de coco natural. Isenta de glúten. Não fermentada e não alcoólica. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. (Marcas aprovadas: Kerococo, SOCOCO, Ducoco, Bom coco. Fornecer marca igual ou com qualidade superior nos termos do Inciso I, Artigo 15, Lei 8666/1993 e Súmula 270/2012 TCU). (Objetivo atender ao princípio da padronização). MARCA: BOM COCO; FABRICANTE: BOM COCO; PROCEDENCIA: NACIONAL; VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo de validade da proposta será de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A ARP terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de homologação da licitação eletrônica pela autoridade competente PRAZO DE ENTREGA: prazo de entrega será de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho (NE) pela empresa, em remessa parcelada LOCAL DE ENTREGA: Rua Marquês do Paraná, nº 303, HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO, Térreo, Unidade de Nutrição Clínica, Centro, Niterói-RJ, CEP 24.033-900, mediante prévio agendamento. PRAZO DE VALIDADE/GARANTIA: MO DELO PRÓPRIO DESTE ÓRGÃO, NAS QUANTIDADES ESPECIFICADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. (PRODUTOS PERICÍVEIS PODER VARIAR 03 MESES, 6 MESES, 12 MESES OU 36 MESES CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO: Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta; Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado; O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM TODAS AS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 99/2020 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO. DECLARO QUE EM NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS JÁ ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TRIBUTOS INCIDENTES, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, MATERIAIS, SERVIÇOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, SECURITÁRIOS, LUCRO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTE EDITAL E DE SEUS ANEXOS. Produto manufaturado nacional

09.031.962/0001-82	C C S VALENTE COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS	R\$ 2,08
--------------------	--	----------

Descrição: 1 307147 Água de coco 200 ml - água de coco natural. Isenta de glúten. Não fermentada e não alcoólica. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. (Marcas aprovadas: Kerococo, SOCOCO, Ducoco, Bom coco. Fornecer marca igual ou com qualidade superior nos termos do Inciso I, Artigo 15, Lei 8666/1993 e Súmula 270/2012 TCU). (Objetivo atender ao princípio da padronização). O Prazo de validade da proposta: será de 60(sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. O prazo de entrega será de 10(dez) dias corridos contados do pedido formal do fornecimento/entrega do material. Nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, tais como as despesas com embalagem, frete, transporte vertical e horizontal e seguro dos materiais ofertados, até os locais de entrega estabelecidos no Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços. Declaramos que a Empresa atende aos critérios de sustentabilidade ambiental e Nacional. Prazo de validade do produto: 10(DEZ)MESES// UF: UN D// garantia do produto:05 (cinco) dias corridos // Modelo: Característico // Marca:PURO COCO// Fabricante: Empresa Brasileira de Bebidas e Alimentos S.A - E B// SIF: Isento

74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,13
--------------------	----------------------------------	----------

Descrição: Água de coco 200 ml - água de coco natural. Isenta de glúten. Não fermentada e não alcoólica. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.



## Item 2: ÁGUA MINERAL INDUSTRIALIZADA C/ OU S/ GÁS

PF

DATA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_

FL: 307

Preço Estimado: R\$ 0,52 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,52

Quantidade	Descrição	Observação
32.000 Unidades	ÁGUA MINERAL INDUSTRIALIZADA C/ OU S/ GÁS - COPO 200 ML	

## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 0,60

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Leste

1ª Região Militar

HOSPITAL MILITAR DE RESENDE RJ

Data: 26/04/2021 09:03

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:122020 / UASG:160239

Lote/Item: /151

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 4.800

Unidade: Copo 200,00 ML

UF: RJ

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de gêneros alimentícios para o Hospital Militar de Resende, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL - ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL

CatMat: 445484 - ÁGUA MINERAL NATURAL

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.220.638/0001-09	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 0,50
* VENCEDOR *		

Descrição: 151 Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável Copo 200 ml 4800 R\$0,71 R\$3.408,00 489716 O MARIZA PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO: 6 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade da empresa, não nos assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. O prazo de entrega dos bens é de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data do aceite da nota de empenho, autorização de compra, ordem de compra, pedido de material. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - E SCRITORIOS SUSTENTAVEIS

74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 0,60
--------------------	----------------------------------	----------

Descrição: Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável - Modelo próprio deste órgão, nas quantidades e especificações constantes no termo de referência. PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS: 7 (sete) dias. O PRAZO DE GARANTIA SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O prazo de entrega dos materiais será determinado na assinatura do contrato, sendo o prazo mínimo de entrega para todos os itens é de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Declaro estar ciente e de acordo com todas as cláusulas do presente edital do prego eletrônico 12/2020 do HOSPITAL MILITAR DE RESENDE.

02.768.278/0001-39	GRANA 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 0,70
--------------------	---	----------

Descrição: Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável Marca DONNA NATUREZA Fabricante DONNA NATUREZA Modelo / Versão COPO 200 ML

## Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 0,46

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA MARINHA

Base de Fuzileiros Navais da Ilha das Flores

Data: 19/04/2021 09:36

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:282020 / UASG:795380

Lote/Item: /4

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 5.000

Unidade: Copo 200,00 ML

UF: RJ

Objeto: Registro de Preços para uma eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para o Complexo Naval da Ilha das Flores - RJ e para Área de Apoio Administrativo Almirante José Carlos Ribeiro da Silva - ES..

Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL - ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL

CatMat: 445484 - ÁGUA MINERAL NATURAL

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.220.638/0001-09	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 0,44
* VENCEDOR *		



CNPJ

Razão Social do Fornecedor

PI

DATA.

RUBRICA.

FL: 308

Valor da Proposta Final

Descrição: 4 ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL. COPO 200ML 5000 0,50 2500,00 INDAIA INDAIA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 1 ANO O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA A DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (Sessenta) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos bens é de 05 dias, contados da emissão da Nota de Empenho, em remessa única. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado. Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTÁVEL MENOR CONSUMO DE ÁGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCALONAMENTOS SUSTENTÁVEIS O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA.

36.245.543/0001-16 CG COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI

R\$ 0,45

Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL. MARCA: MONTANHA FABRICA NTE: ATLÂNTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUAS MINERAIS LTDA. PROCEDÊNCIA: NACIONAL CTF: 5879857 CNPJ: 13.708.133/0001-69; VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS SERÁ DE 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, NÃO PODENDO SER PRORROGADA. PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens é de 05 dias, contados da emissão da Nota de Empenho, em remessa única. LOCAL DE ENTREGA: MARINHA DO BRASIL, BASE DE FUZILEIROS NAVAIAS DA ILHA DAS FLORES, Complexo Naval Ilha das Flores - Avenida Paiva, S/N, Ilha das Flores, Neves - São Gonçalo - RJ, CEP 24.426-148. PRAZO DE VALIDADE/GARANTIA: MODELO PRÓPRIO DESTE ÓRGÃO, NAS QUANT. ENAS ESPECIFIC. CONTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS: 03 (TRÊS) MESES, SALVO O CASO DOS HORTIFRUT.: PRAZO DE VAL. DAS VERDURAS - 3 DIAS = LEGUMES - 7 DIAS = FRUTAS - 10 DIAS = OVOS - 15 DIAS (PRODUTOS PERICÍVEIS PODEM VARIAR DE ACORDO COM A ÉPOCA, CLIMA E TEMPERAT., CONGELADOS 12 MESES A PARTIR DE SUA FABRICAÇÃO, ESTOCÁVEIS PODEM VARIAR 03 MESES, 6 MESES, 9 MESES, 12 MESES OU 36 MESES. CONDIÇÕES DE ENTREGA: Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 2 (dois) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta; Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado; O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM TODAS AS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2020 - BASE DE FUZILEIROS NAVAIAS DA ILHA DAS FLORES. DECLARO QUE EM NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS JÁ ESTÃO INCLuíDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TRIBUTOS INCIDENTES, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, MATERIAIS, SERVIÇOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, SECURITÁRIOS, LUCRO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTE EDITAL E DE SEUS ANEXOS. Produto manufaturado nacional

11.924.595/0001-98 AREIA BRANCA COMERCIO E SERVICOS EIRELI

R\$ 0,50

Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL. prazo de validade da proposta será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do(a) recebimento do Termo de Contrato, Nota de Empenho ou instrumento equivalente em remessa única, nos endereços previstos no Apêndice III deste Termo de Referência. PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS: 03 (TRÊS) MESES, SALVO O CASO DOS HORTIFRUT.: PRAZO DE VAL. DAS VERDURAS - 3 DIAS = LEGUMES - 7 DIAS = FRUTAS - 10 DIAS = OVOS - 15 DIAS (PRODUTOS PERICÍVEIS PODEM VARIAR DE ACORDO COM A ÉPOCA, CLIMA E TEMPERAT., CONGELADOS 12 MESES A PARTIR DE SUA FABRICAÇÃO, ESTOCÁVEIS PODEM VARIAR 03 MESES, 6 MESES, 12 MESES OU 36 MESES. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO: Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 30 (trinta) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta; Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado; O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. DECLARO que nossa empresa cumpre os critérios de sustentabilidade ambiental, considerando os processos de extração ou fabricação, utilização e descarte dos produtos, bem como prioridade para aqueles reciclados e recicláveis, de acordo com o art 1º, 5º e 7º, da IN nº 01 -SLTI/MPOG, de 19/01/2010, Lei nº 12.187, de 29/11/2009, Inc XI, do art 7º, da Lei nº 12.305, de 02/08/2010 e art 5º, 6º e 7º do Decreto nº 7.404, de 23/12/2010. DECLARO que o produto ofertado é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência. DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM TODAS AS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO. DECLARO QUE EM NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS JÁ ESTÃO INCLuíDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TRIBUTOS INCIDENTES, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, MATERIAIS, SERVIÇOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, SECURITÁRIOS, LUCRO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTE EDITAL E DE SEUS ANEXOS.

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 0,49

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA MARINHA

Centro de Instrução almirante Wandenkolk

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a eventual futura aquisição de gêneros alimentícios B e descartáveis do Centro de Instrução Almirante Wandenkolk (CIAW)..

Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL - ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL

CatMat: 445484 - ÁGUA MINERAL NATURAL

Data: 07/04/2021 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:142020 / UASG:762200

Lote/Item: /1

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 52.000

Unidade: Copo 200,00 ML

UF: RJ

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

03.743.154/0001-61 UNIDAS MINERACAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

R\$ 0,40

\* VENCEDOR \*



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
Descrição: Água Mineral em Copo 200ml, acondicionada em caixas com 48 unidades. Validade do produto: 12 meses. Nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos Previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Prazo de validade da proposta, não inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da sua apresentação. Concordamos com os demais itens deste edital.		
09.176.323/0001-05	AGUA MINERAL OASIS DA SAUDE LTDA	R\$ 0,50
Descrição: AGUA MINERAL NATURAL COPO 200ML CX COM 48 COPOS		
74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 0,56
Descrição: ÁGUA MINERAL EM COPO 200 ML		

PI 16957120  
DATA: / /  
RUBRICA: FL: 309

### Item 3: GELÉIA DE MOCOTÓ 220 G

Preço Estimado: R\$ 2,38 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,38

Quantidade	Descrição	Observação
350 Caixas	GELÉIA DE MOCOTÓ 220 G	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 2,24

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base de Fuzileiros Navais da Ilha das Flores	Data: 19/04/2021 09:36 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM
Objeto: Registro de Preços para uma eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para o Complexo Naval da Ilha das Flores - RJ e para Área de Apoio Administrativo Almirante José Carlos Ribeiro da Silva - ES..	Identificação: NºPregão:282020 / UASG:795380 Lote/Item: /29 Ata: Link Ata
Descrição: GELÉIA - GELÉIA, TIPO MOCOTÓ, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
CatMat: 462701 - GELÉIA	Quantidade: 1.000 Unidade: Caixa 220,00 G UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
40.304.289/0001-57 * VENCEDOR *	PADARIA PRINCESA DO MENDANHA LTDA	R\$ 2,21
Descrição: GELÉIA, TIPO MOCOTÓ, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		
07.830.252/0001-97	GIOMEN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,24
Descrição: GELÉIA, TIPO MOCOTÓ, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES P.Unit.: R\$ - P.Total: R\$ - Marca: - Fabricante: . Quantidade: CTF: 0 NPJ: - Prazo de garantia: Não inferior a 12 meses - Prazo de validade: Não inferior a 12 meses. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.. E em cumprimento ao Acórdão TCU nº 950/2007, publicado no DOU de 28/05/07, é vedado embutir na proposta de preços os custos relativos ao IRPJ-Imposto de Renda de Pessoa Jurídica e à CSLL-Contribuição Social sobre o Lucro Líquido. O prazo de validade da proposta não será inferior a 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua apresentação.		
07.523.398/0001-90	ALIMENTARES SERVICOS DE TRANSPORTES E COMERCIAL EIRELI	R\$ 2,27
Descrição: GELEIA, TIPO MOCOTÓ, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		

### Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 2,59

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO	Data: 05/04/2021 10:05 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM
Objeto: Aquisição Insumos estocáveis - (Açúcar, Biscoitos, Doces, Com e Sem AÇÚCAR, PUDIM, GELATINA E OUTROS), conforme condições, quantidades e exigências, estabelecidas neste instrumento.	Identificação: NºPregão:252021 / UASG:155915 Lote/Item: /34 Ata: Link Ata
Descrição: GELÉIA - GELÉIA, TIPO MOCOTÓ, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 200

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
33.025.449/0001-63	SVB COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI	R\$ 2,50
* VENCEDOR *		

Descrição: Geleia de mocotó - Composição: água, açúcar, extrato proteico, corante natural de caramelo e aromatizante. Embalagem tetra pak de 220g. Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. MARCA: ELLO/ARISCO FABRICANTE: ELLO/ARISCO

74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,58
--------------------	----------------------------------	----------

Descrição: Geleia de mocotó - Composição: água, açúcar, extrato proteico, corante natural de caramelo e aromatizante. Embalagem tetra pak de 220g. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega. Composição na embalagem

36.245.543/0001-16	CG COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI	R\$ 2,70
--------------------	---	----------

Descrição: Geleia de mocotó - Composição: água, açúcar, extrato proteico, corante natural de caramelo e aromatizante. Embalagem tetra pak de 220g. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega. Composição na embalagem m. (Marcas aprovadas: Ello, Arisco, Imbasa, Imbiara, Predileta. Fornecer marca igual ou com qualidade superior nos termos das alíneas a e c Inciso I, do Artigo 47. Lei 13.303/2016 e Súmula 270/2012 TCU). (Objetivo atender ao princípio da padronização). MARCA: ELLO FABRICANTE: ELLO ALIMENTOS PROCEDÊNCIA: NACIONAL; VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo de validade da proposta será de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A ARP terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de homologação da licitação eletrônica pela autoridade competente. PRAZO DE ENTREGA: As solicitações de entrega dos empenhos serão feitas de forma integral ou parcelada, conforme Requisição de Materiais. Não haverá fixação de quantidades MÍNIMAS para entrega; Todos os produtos deverão ser entregues mediante a respectiva nota fiscal (em três vias), em dias úteis, no período das 07 h às 11:30 h e 13 h às 17 h. LOCAL DE ENTREGA: A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – Ebserh, filial HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO (HUAP), sediada na Rua Marquês do Paraná nº 303, Centro, na cidade de Niterói/RJ, CNPJ 15.126.437/0036-73, UG-155915, PRAZO DE VALIDADE/ GARANTIA: MODELO PRÓPRIO DESTE ÓRGÃO, NAS QUANT. ENAS ESPECÍF. CONTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS: 03 (TRÊS) MESES, SALVO O CASO DOS HORTIFRUT.: PRAZO DE VAL. DAS VERDURAS – 3 DIAS = LEGUMES – 7 DIAS = FRUTAS – 10 DIAS = OVOS – 15 DIAS (PRODUTOS PERICÍVEIS PODEM VARIAR DE ACORDO COM A ÉPOCA, CLIMA E TEMPERATURA, CONGELADOS 12 MESES A PARTIR DE SUA FABRICAÇÃO, ESTOCÁVEIS PODEM VARIAR 03 MESES, 6 MESES, 12 MESES OU 36 MESES. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO: Os pedidos serão enviados aos fornecedores via e-mail e/ou telefone, com antecedência mínima de 12 horas antes do horário da entrega. A confirmação do recebimento do pedido por parte do fornecedor é obrigatória; Todos os produtos deverão ser transportados, embalados e etiquetados adequadamente com embalagens individualmente identificadas com o nome do produto, datas de validade e data de fabricação; O fornecedor deverá aguardar a identificação, avaliação quantitativa e qualitativa dos insumos, inclusive a verificação do acondicionamento apropriado, conferência das etiquetas e; no caso de devolução do insumo, por apresentar-se impróprio para o consumo, o mesmo deverá ser reposto no mesmo dia, por tratar-se de produto para consumo diário, sob pena de retenção da nota fiscal. Não serão aceitas embalagens com etiquetas rasuradas; Após a verificação da qualidade e quantidade do material, será efetivada a aceitação. DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM TODAS AS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2021 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO. DECLARO QUE EM NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS JÁ ESTÃO INCLuíDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TRIBUTOS INCIDENTES, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, MATERIAIS, SERVIÇOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, SECURITÁRIOS, LUCRO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTE EDITAL E DE SEUS ANEXOS. Produto manufaturado nacional

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 3 Melhores Propostas Finais	R\$ 2,31
---	----------

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA	Data: 01/03/2021 10:04
Comando do Exército	Modalidade: Pregão Eletrônico
Departamento de Educação e Cultura do Exército	SRP: SIM
Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento	Identificação: NºPregão:332020 / UASG:160249
Academia militar das Agulhas Negras	Lote/Item: /154
Objeto: Aquisição de Artigos de Quantitativo de Rancho e Material Descartáveis.	Ata: Link Ata
Descrição: GELÉIA - GELÉIA, TIPO MOCOTÓ, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
CatMat: 462701 - GELÉIA	Quantidade: 13.530
	Unidade: Caixa 220,00 G
	UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
32.158.362/0001-00	INITRAM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA	R\$ 2,25
* VENCEDOR *		

Descrição: Geléia, tipo: mocotó, sabor: natural, prazo validade mínimo: 12 meses MARCA: ELLO - FABRICANTE: KAIRÓS ALIMENTOS LTDA, DESCRIÇÃO DETALHADA: Água, açúcar, colágeno hidrolisado, vitaminas (A, C, B1, B6, B12, Ácido Fólico e Ácido Pantotênico), espessante agar-agar, corante idêntico ao natural de caramelo, regulador de acidez bicarbonato de sódio e aroma natural de cravo. Não contém glúten. o produto ofertado é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. O prazo máximo de entrega do(s) material (is) será de 2 (dois) dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou do Pedido. Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de validade da proposta não será inferior a 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

14.263.869/0001-33	FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	R\$ 2,26
--------------------	--	----------



CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

Descrição: GELÉIA, TIPO MOCOTÓ, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES/Geléia de mocotó, embalagem tetra pack com 220 g. O produto deverá ser entregue em embalagem original de acordo com as normas técnicas da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Constando identificação do produto inclusive a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade de no mínimo 12 meses. Exclusivo ME/EPP (de forma a atender o previsto no art. 48, I da Lei Complementar n. 123, de 2006 (atualizada pela LC n. 147/2014)). O Prazo de validade da proposta: será de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. O prazo de entrega para bens será de 05 (cinco) dias corridos contados do pedido formal do fornecimento/entrega do material. Nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, tais como as despesas com embalagem, frete, transporte vertical e horizontal e seguro dos materiais ofertados, até os locais de entrega estabelecidos no Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços. Declaramos que a Empresa cumpre com os critérios de sustentabilidade ambiental, considerando os processos de extração ou fabricação, utilização e descarte dos produtos, bem como prioridade para aqueles reciclados e recicláveis, de acordo com o art 1º, 5º e 7º, da IN nº 01-SLT1/MPOG, de 19/01/2010, Lei nº 12.187, de 29/11/2009, Inc XI, do art 7º, da Lei nº 12.305, de 02/08/2010 e art 5º, 6º e 7º do Decreto nº 7.404, de 23/12/2010. Garantia do produto: 05 (CINCO) dias corridos // Modelo: Característico // Prazo de validade do produto: 6 MESES // UF: UN // SIF: Isento

PI

DATA:

RUBRICA:

FL: 341

05.007.267/0001-24 PROSADI COMERCIAL EIRELI

R\$ 2,42

Descrição: Geléia de mocotó, embalagem tetra pack com 220g. O produto deverá ser entregue em embalagem original de acordo com as normas técnicas da ANVISA (Agência de Vigilância Sanitária). Constando identificação do produto inclusive a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade de no mínimo 12 meses. Exclusivo ME/EPP (de forma a atender o previsto no art. 48, I da Lei Complementar n. 123, de 2006 (atualizada pela LC n. 147/2014)).

## Item 4: IOGURTE COM POLPA DE FRUTA OU NATURAL COM LEITE DESNATADO OU INTEGRAL COM 200 ML

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
350 Unidades	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA OU NATURAL COM LEITE DESNATADO OU INTEGRAL COM 200 ML	

## Item 5: LEITE FERMENTADO COM LACTOBACILOS 80 ML

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
200 Unidades	LEITE FERMENTADO COM LACTOBACILOS 80 ML	

## Item 6: QUEIJO TIPO MUSSARELA

Preço Estimado: R\$ 30,46 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 30,46

Quantidade	Descrição	Observação
50 Quilogramas	QUEIJO TIPO MUSSARELA	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 32,59

Órgão: MUNICÍPIO DE CARDOSO MOREIRA

Data: 13/05/2021 00:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODUTOS PANIFICADOS

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

Descrição: QUEIJO MUSSARELA, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

SRP: SIM

PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDOS, TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), APRESENTAÇÃO FA - QUEIJO MUSSARELA, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDOS, TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), APRESENTAÇÃO FATIADA, EMBALADO EM SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE APRESENTANDO PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA

Identificação: 00012721

Lote/Item: 1/16

Ata: N/A

Fonte: transparencia.cardosomoreira.rj.gov.br:8079/transparencia/

Quantidade: 84

Unidade: KG

UF: RJ

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

03.719.870/0001-03 UTIBRINK COMERCIO &amp; REPRESENTACOES LTDA

R\$ 32,59

\* VENCEDOR \*

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
Descrição: Descrição não informada		

PI 36951/20  
DATA: / /  
RUBRICA: FL: 312

**Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais**

R\$ 32,89

Órgão: MUNICÍPIO DE ITATIAIA / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA  
Objeto: Registro de Preços para aquisição de carnes e frios, que não foram contemplados no P.A. 3482/2020, visando atender às necessidades do Setor de Nutrição e Dietética do Hospital Municipal de Itatiaia, CAPS e Residência Terapêutica, pelo período de 12 (doze) meses.  
Descrição: QUEIJO - Queijo tipo mussarela, de primeira qualidade, em peça de 3 Kg aproximadamente.

Data: 08/04/2021 08:00  
Modalidade: Pregão  
SRP: SIM  
Identificação: NºLicitação:862600  
Lote/Item: 13/1  
Ata: Link Ata  
Adjudicação: 08/04/2021 14:44  
Homologação: 08/04/2021 14:44  
Fonte: www.licitacoes-e.com.br  
Quantidade: 300  
UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
73.752.081/0001-50	VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 32,89
* VENCEDOR *		
Descrição: Queijo tipo mussarela, de primeira qualidade, em peça de 3 Kg aproximadamente		

**Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média das 3 Melhores Propostas Finais**

R\$ 25,90

Órgão: MUNICÍPIO DE CARDOSO MOREIRA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE LIMPEZA  
Descrição: QUEIJO TIPO MUSSARELA: DE LEITE DE VACA DE BOA QUALIDADE, NÃO PRENSADO, DE CONSISTÊNCIA SEMI DURA, RÍGIDA, TEXTURA COMPACTA, COM ODOR E SABOR SUAVE E LEVEMENTE SALGADO, CONDICIONADO EM PEÇA ÚNICA, HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO CERCA DE 3-4 KG, E SUAS CO - QUEIJO TIPO MUSSARELA: DE LEITE DE VACA DE BOA QUALIDADE, NÃO PRENSADO, DE CONSISTÊNCIA SEMI DURA, RÍGIDA, TEXTURA COMPACTA, COM ODOR E SABOR SUAVE E LEVEMENTE SALGADO, CONDICIONADO EM PEÇA ÚNICA, HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO CERCA DE 3-4 KG, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 11 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78).

Data: 05/04/2021 00:00  
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  
SRP: SIM  
Identificação: 00007921  
Lote/Item: 1/87  
Ata: N/A  
Fonte: transparencia.cardosomoreira.rj.gov.br:8079/transparencia/  
Quantidade: 200  
Unidade: KILOS  
UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
03.719.870/0001-03	UTIBRINK COMERCIO & REPRESENTACOES LTDA	R\$ 25,90
* VENCEDOR *		
Descrição: Descrição não informada		

**Item 7: QUEIJO TIPO RICOTA**

Preço Estimado: R\$ 13,24 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 13,24

Quantidade	Descrição	Observação
50 Quilogramas	QUEIJO TIPO RICOTA	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais**

R\$ 10,16

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Comando Militar do Leste  
1ª Região Militar  
HOSPITAL MILITAR DE RESENDE RJ

Data: 26/04/2021 09:03  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: NºPregão:122020 / UASG:160239



**Objeto:** O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de gêneros alimentícios para o Hospital Militar de Resende, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

**Descrição:** QUEIJO - QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE RICOTA, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA, COMPONENTES COM SAL

**CatMat:** 446655 - QUEIJO, ORIGEM DE VACA VARIEDADE RICOTA TIPO FRESCO APRESENTAÇÃO PEÇA COMPONENTES COM SAL

**Lote/Item:** /99

**Ata:** Link Ata

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 360

**Unidade:** Quilograma

**UF:** RJ

**PI**

**DATA:**

**RUBRICA:**

**FL:** 313

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 9,70
* VENCEDOR *		

**Descrição:** Queijo, origem: de vaca, variedade: ricota, tipo: fresco, apresentação: peça, componentes: com sal - Modelo próprio deste órgão, nas quantidades e especificações constantes no termo de referência. PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS: 7 (sete) dias. O PRAZO DE GARANTIA SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O prazo de entrega dos materiais será determinado na assinatura do contrato, sendo o prazo mínimo de entrega para todos os itens é de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Declaro estar ciente e de acordo com todas as cláusulas do presente edital do prego eletrônico 12/2020 do HOSPITAL MILITAR DE RESENDE.

14.263.869/0001-33	FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 9,80
--------------------	--	----------

**Descrição:** Queijo, origem: de vaca, variedade: ricota, tipo: fresco, apresentação: peça, componentes: com sal. O Prazo de validade da proposta: será de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação O prazo de entrega para bens será de 15 (quinze) dias contados do pedido formal do fornecimento/entrega do material. Nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, tais como as despesas com embalagem, frete, transporte vertical e horizontal e seguro dos materiais ofertados, até os locais de entrega estabelecidos no Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços. Declaramos que a Empresa cumpre com os critérios de sustentabilidade ambiental, considerando os processos de extração ou fabricação, utilização e descarte dos produtos, bem como prioridade para aqueles reciclados e recicláveis, de acordo com o art 1º, 5º e 7º, da IN nº 01 -SLTI/MPOG, de 19/01/2010, Lei nº 12.187, de 29/11/2009, Inc XI, do art 7º, da Lei nº 12.305, de 02/08/2010 e art 5º, 6º e 7º do Decreto nº 7.404, de 23/12/2010. Garantia do produto: 05 (cinco) dias corridos // Modelo: Característico // Prazo de validade do produto: // UF: // SIF: Isento

01.220.638/0001-09	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 10,99
--------------------	--------------------------------------	-----------

**Descrição:** 99 Queijo, origem: de vaca, variedade: ricota, tipo: fresco, apresentação: peça, componentes: com sal Kg 360 R\$14,60 R\$5.256,00 684842 3578 CAETES PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO: 6 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiv a responsabilidade da empresa, não nos assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. O prazo de entrega dos bens é de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data do aceite da nota de empenho, autorização de compra, ordem de compra, pedido de material. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITOS SUSTENTAVEIS

<b>Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais</b>	<b>R\$ 9,76</b>
--	-----------------

**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Departamento de Educação e Cultura do Exército  
Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento  
Academia militar das Agulhas Negras

**Objeto:** Aquisição de Artigos de Quantitativo de Rancho e Material Descartáveis.

**Descrição:** QUEIJO - QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE RICOTA, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA

**CatMat:** 446654 - QUEIJO, ORIGEM DE VACA VARIEDADE RICOTA TIPO FRESCO APRESENTAÇÃO PEÇA

**Data:** 01/03/2021 10:04

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** NºPregão:332020 / UASG:160249

**Lote/Item:** /42

**Ata:** Link Ata

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 100

**Unidade:** Quilograma

**UF:** RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.263.869/0001-33	FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 9,31
* VENCEDOR *		

**Descrição:** QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE RICOTA, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA/Queijo Ricota O produto deverá ser entregue em embalagem original de acordo com as normas técnicas da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) Constando identificação do produto inclusive a marca nome e endereço do fabricante, prazo de validade e selo SIF Exclusivo ME/EPP (de forma a atender o previsto no art. 48, I da Lei Complementar n. 123, de 2006 (atualizada pela LC n. 147/2014). O Prazo de validade da proposta: será de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação O prazo de entrega para bens será de 05 (cinco) dias úteis contados do pedido formal do fornecimento/entrega do material. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, tais como as despesas com embalagem, frete, transporte vertical e horizontal e seguro dos materiais ofertados, até os locais de entrega estabelecidos no Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços. Declaramos que a Empresa cumpre com os critérios de sustentabilidade ambiental, considerando os processos de extração ou fabricação, utilização e descarte dos produtos, bem como prioridade para aqueles reciclados e recicláveis, de acordo com o art 1º, 5º e 7º, da IN nº 01 -SLTI/MPOG, de 19/01/2010, Lei nº 12.187, de 29/11/2009, Inc XI, do art 7º, da Lei nº 12.305, de 02/08/2010 e art 5º, 6º e 7º do Decreto nº 7.404, de 23/12/2010. Garantia do produto: 05 (cinco) dias corridos // Modelo: Característico // Prazo de validade do produto: 30 DIAS// UF:KG // SIF:3578

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 9,32
Descrição: QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE RICOTA, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA		

01.220.638/0001-09	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 10,66
--------------------	--------------------------------------	-----------

Descrição: 42 "Queijo Ricota Exclusivo ME/EPP (de forma a atender o previsto no art. 48, I da Lei Complementar n. 123, de 2006 (atualizada pela LC n. 147/2014). 4 kg 100 20,37 2.037,40 MARCA CAETES FABRICANTE Laticínio Lindo Vale Saogeraldense CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUT 0 1 ANO O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (Sessenta) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega será de 10 (dez) dias, após o recebimento da respectiva solicitação Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitar qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

PF 1695762

DATA: / /

RUBRICA: FL: 314

### Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 19,80

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Sudeste

1ª Brigada de Artilharia Antiaérea

9ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de petróleo (Quantitativo de Rancho) em proveito do Setor de Aprovisionamento da 9ª Bia AAe (Es), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos..

Descrição: QUEIJO - QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE RICOTA, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA

CatMat: 446654 - QUEIJO, ORIGEM DE VACA VARIEDADE RICOTA TIPO FRESCO APRESENTAÇÃO PEÇA

Data: 26/02/2021 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:62020 / UASG:160240

Lote/Item: /180

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 50

Unidade: Quilograma

UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 15,29
* VENCEDOR *		

Descrição: Queijo ricota temperatura de conservação 0 a 10 °C; tipo: prato; prazo de validade: 60 dias a contar da data de entrega em embalagem fechada e resfriada

10.649.873/0001-83	J. L. RIVIERA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 21,00
--------------------	--	-----------

Descrição: QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE RICOTA, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA

06.324.022/0001-93	DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA	R\$ 23,12
--------------------	------------------------------------	-----------

Descrição: Queijo ricota temperatura de conservação 0 a 10 °C; tipo: prato; prazo de validade: 60 dias a contar da data de entrega em embalagem fechada e resfriada

### Item 8: GOMA DE TAPIOCA

Preço Estimado: R\$ 9,59 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,59

Quantidade	Descrição	Observação
30 Quilogramas	GOMA DE TAPIOCA	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 9,17

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA MARINHA

Base de Fuzileiros Navais da Ilha das Flores

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para solenidades militares tradicionais do Complexo Naval da Ilha das Flores..

Descrição: AMIDO - AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO GOMA

CatMat: 459085 - AMIDO

Data: 09/02/2021 09:32

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:302020 / UASG:795380

Lote/Item: /25

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br



Quantidade: 100

Unidade: Quilograma

UF: RJ

PJ

DATA:

RUBRICA:

FL: 315

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
36.245.543/0001-16	CG COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI	R\$ 9,03
* VENCEDOR *		

Descrição: AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO GOMA. MARCA: KI SABOR FABRICANTE: KISABOR PROCEDÊNCIA: NACIONAL ; VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens de consumo é de 03 a 05 (três a cinco) dias úteis, a contar do recebimento da Nota de Empenho pelo fornecedor, em remessa única conforme o descrito nas quantidades máximas e mínimas de requisição, no horário das 08:30 horas às 15:30 horas. LOCAL DE ENTREGA: MARINHA DO BRASIL, BASE DE FUZILEIROS NAVAIAS DA ILHA DAS FLORES - Complexo Naval da Ilha das Flores, Avenida Paiva, S/N, Ilha das Flores, Neves - São Gonçalo - RJ, CEP 24426-148. PRAZO DE VALIDADE/GARANTIA: MODELO PRÓPRIO DESTES ÓRGÃO, NAS QUANTIDADES ESPECIFICADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS: 03 (TRÊS) MESES, SALVO OS CASOS DOS HORTIFRUTOS: PRAZO DE VALIDADE DAS VERDURAS - 3 DIAS = LEGUMES - 7 DIAS = FRUTAS - 10 DIAS = OVOS - 15 DIAS (PRODUTOS PERICÍVEIS PODEM VARIAR DE ACORDO COM A ÉPOCA, CLIMA E TEMPERATURA, CONGELADOS 12 MESES A PARTIR DE SUA FABRICAÇÃO, ESTOCÁVEIS PODEM VARIAR 03 MESES, 6 MESES, 12 MESES OU 36 MESES. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO: Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta; Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado; O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM TODAS AS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2020 - BASE DE FUZILEIROS NAVAIAS DA ILHA DAS FLORES. DECLARO QUE EM NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS JÁ ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TRIBUTOS INCIDENTES, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, MATERIAIS, SERVIÇOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, SEGURITÁRIOS, LUCRO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTES EDITAL E DE SEUS ANEXOS. Produto manufaturado nacional

14.263.869/0001-33	FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 9,04
--------------------	--	----------

Descrição: AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO GOMA. O Prazo de validade da proposta: será de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. O prazo de entrega para bens será de 05 (cinco) dias úteis contados do pedido formal do fornecimento/entrega do material. Nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, tais como as despesas com embalagem, frete, transporte vertical e horizontal e seguro dos materiais ofertados, até os locais de entrega estabelecidos no Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços. Declaramos que a Empresa cumpre com os critérios de sustentabilidade e ambiental, considerando os processos de extração ou fabricação, utilização e descarte dos produtos, bem como prioridade para aqueles reciclados e recicláveis, de acordo com o art 1º, 5º e 7º, da IN nº 01 -SLTI/MPOG, de 19/01/2010, Lei nº 12.187, de 29/11/2009, Inc XI, do art 7º, da Lei nº 12.305, de 02/08/2010 e o art 5º, 6º e 7º do Decreto nº 7.404, de 23/12/2010. Garantia do produto: 10 (dez) dias corridos // Modelo: Característico // Prazo de validade do produto: // UF: // SIF: Isento

74.116.898/0001-02	COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 9,45
--------------------	----------------------------------	----------

Descrição: AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO GOMA

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais	R\$ 10,00
--	-----------

Órgão: MUNICÍPIO DE MORUNGABA	Data: 29/12/2020 00:00
Objeto: GÊNEROS ALIMENTICIOS 2021	Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Descrição: GOMA DE TAPIOCA- EMBALAGEM DE 1KG, - GOMA DE TAPIOCA- EMBALAGEM DE 1KG,	SRP: NÃO
	Identificação: 00075620
	Lote/Item: 1/35
	Ata: <a href="#">Link Ata</a>
	Fonte: <a href="http://servicos.morungaba.sp.gov.br:5800/transparencia/">servicos.morungaba.sp.gov.br:5800/transparencia/</a>
	Quantidade: 15
	Unidade: KG
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.742.152/0001-53	GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 10,00
* VENCEDOR *		
Descrição: Descrição não informada		





Nº DO PROCESSO: 18.500/19  
DATA: 11 FEV 2020  
RUBRICA: 911  
FOLHA: 315

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2019 - II**

No dia 11 de fevereiro de 2020, no **MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO**, registram-se os preços da empresa **ACF DA SILVA LTDA - ME**, com sede na **Rua Aguiar - nº 26/28 - Horto Municipal - Campos dos Goytacazes - RJ**, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o n.º **10.555.527/0001-36**, neste ato representada por **RAFAEL TAUIL LINHARES DA FONSECA E CAMPOS**, portador do documento de identidade n.º **126680503**, órgão expedidor **IFPRJ**, CPF n.º **053.998.447-70**, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO DESTINADA A PACIENTES, ACOMPANHANTES, FUNCIONÁRIOS E OUTROS AUTORIZADOS NAS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL MUNICIPAL RAUL SERTÁ DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO**, durante o período de 12 (doze) meses, por meio do menor preço global, resultante do **Pregão Presencial n.º 071/2019, processo nº 18.500/2019**, assim como os termos da Proposta Comercial - Anexo I, integram esta ata de registro de preços, independente de transcrição.

Item	Especificação	U/C	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	<b>1.1 - REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS - ADULTO (PACIENTES)</b>				
	<b>REFEIÇÃO DESJEJUM</b>				
1.1.1	Normal	Unid.	12.320	R\$ 5,00	R\$ 61.600,00
	Branda	Unid.	24.640	R\$ 5,00	R\$ 123.200,00
	Pastosa	Unid.	7.410	R\$ 5,00	R\$ 37.050,00
	Semi-Líquida	Unid.	3.960	R\$ 5,00	R\$ 19.800,00
	Líquida	Unid.	1.010	R\$ 5,00	R\$ 5.050,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>49.340</b>		<b>R\$ 246.700,00</b>
	<b>REFEIÇÕES ALMOÇO</b>				
1.1.2	Normal	Unid.	11.750	R\$ 9,00	R\$ 105.750,00
	Branda	Unid.	23.500	R\$ 9,00	R\$ 211.500,00
	Pastosa	Unid.	7.070	R\$ 9,00	R\$ 63.630,00
	Semi-Líquida	Unid.	3.780	R\$ 9,00	R\$ 34.020,00
	Líquida	Unid.	960	R\$ 7,00	R\$ 6.720,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>47.060</b>		<b>R\$ 421.620,00</b>
	<b>REFEIÇÕES LANCHE</b>				
1.1.3	Normal	Unid.	12.000	R\$ 7,00	R\$ 84.000,00
	Branda	Unid.	24.000	R\$ 7,00	R\$ 168.000,00
	Pastosa	Unid.	7.220	R\$ 7,00	R\$ 50.540,00
	Semi-Líquida	Unid.	3.860	R\$ 7,00	R\$ 27.020,00
	Líquida	Unid.	980	R\$ 7,00	R\$ 6.860,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>48.060</b>		<b>R\$ 336.420,00</b>
	<b>REFEIÇÕES JANTAR</b>				
1.1.4	Normal	Unid.	11.540	R\$ 9,00	R\$ 103.860,00
	Branda	Unid.	23.080	R\$ 9,00	R\$ 207.720,00
	Pastosa	Unid.	6.944	R\$ 9,00	R\$ 62.496,00
	Semi-Líquida	Unid.	3.713	R\$ 7,00	R\$ 25.991,00
	Líquida	Unid.	943	R\$ 7,00	R\$ 6.601,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>46.220</b>		<b>R\$ 406.668,00</b>
	<b>REFEIÇÕES CEIA</b>				





1.1.5	Normal	Unid.	11.750	R\$ 6,00	R\$ 70.500,00
	Branda	Unid.	23.500	R\$ 6,00	R\$ 141.000,00
	Pastosa	Unid.	7.120	R\$ 6,00	R\$ 42.720,00
	Semi-Líquida	Unid.	3.780	R\$ 7,00	R\$ 26.460,00
	Líquida	Unid.	960	R\$ 7,00	R\$ 6.720,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>47.110</b>		<b>R\$ 287.400,00</b>
	<b>SUBTOTAL PACIENTE ADULTO</b>		<b>237.790</b>		<b>R\$ 1.698.808,00</b>
	<b>1.2 REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS</b>				
	<b>PEDIATRIA - LACTANTES II (SEIS MESES A ONZE MESES E VINTE E NOVE DIAS)</b>				
1.2.1.1	<b>REFEIÇÕES COLAÇÃO</b>				
	Normal	Unid.	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
	Branda	Unid.	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
	Pastosa	Unid.	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
	Semi-Líquida	Unid.	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
	Líquida	Unid.	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>230</b>		<b>R\$ 690,00</b>
1.2.1.2	<b>REFEIÇÕES ALMOÇO</b>				
	Normal	Unid.	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
	Branda	Unid.	140	R\$ 7,00	R\$ 980,00
	Pastosa	Unid.	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
	Semi-Líquida	Unid.	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
	Líquida	Unid.	55	R\$ 7,00	R\$ 385,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>395</b>		<b>R\$ 2.765,00</b>
1.2.1.3	<b>REFEIÇÕES LANCHE</b>				
	Normal	Unid.	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
	Branda	Unid.	140	R\$ 3,00	R\$ 420,00
	Pastosa	Unid.	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
	Semi-Líquida	Unid.	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
	Líquida	Unid.	55	R\$ 3,00	R\$ 165,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>395</b>		<b>R\$ 1.185,00</b>
1.2.1.4	<b>REFEIÇÕES JANTAR</b>				
	Normal	Unid.	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
	Branda	Unid.	140	R\$ 7,00	R\$ 980,00
	Pastosa	Unid.	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
	Semi-Líquida	Unid.	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
	Líquida	Unid.	55	R\$ 7,00	R\$ 385,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>395</b>		<b>R\$ 2.765,00</b>
1.2.1.5	<b>REFEIÇÕES CEIA</b>				
	Normal	Unid.	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
	Branda	Unid.	140	R\$ 3,00	R\$ 420,00
	Pastosa	Unid.	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
	Semi-Líquida	Unid.	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
	Líquida	Unid.	55	R\$ 3,00	R\$ 165,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>395</b>		<b>R\$ 1.185,00</b>
	<b>SUBTOTAL LACTANTES II</b>		<b>1.810</b>		<b>R\$ 8.590,00</b>
1.2.2.1	<b>REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS - PEDIATRIA - MATERNAL (DOZE MESES A DOIS ANOS 11 MESES E VINTE E NOVE DIAS)</b>				
1.2.2.1	<b>REFEIÇÕES DESJEJUM</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
	Branda	Unid.	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00





DATA: 11/02/2020

Nº DO PROCESSO: 18.386/19

RUBRICA: 0

FOLHA: 913

	Pastosa	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	Semi-líquida	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>630</b>		<b>R\$ 1.890,00</b>
<b>1.2.2.2</b>	<b>REFEIÇÕES COLAÇÃO</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
	Branda	Unid.	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	Semi-líquida	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>630</b>		<b>R\$ 1.890,00</b>
<b>1.2.2.3</b>	<b>REFEIÇÕES ALMOÇO</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
	Branda	Unid.	210	R\$ 7,00	R\$ 1.470,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 7,00	R\$ 630,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>		<b>R\$ 4.550,00</b>
<b>1.2.2.4</b>	<b>REFEIÇÕES LANCHE</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
	Branda	Unid.	210	R\$ 3,00	R\$ 630,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 3,00	R\$ 270,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>		<b>R\$ 1.950,00</b>
<b>1.2.2.5</b>	<b>REFEIÇÕES JANTAR</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
	Branda	Unid.	210	R\$ 7,00	R\$ 1.470,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 7,00	R\$ 630,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>		<b>R\$ 4.550,00</b>
<b>1.2.6</b>	<b>REFEIÇÕES CEIA</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
	Branda	Unid.	210	R\$ 3,00	R\$ 630,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 3,00	R\$ 270,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>		<b>R\$ 1.950,00</b>
	<b>SUBTOTAL MATERNAL</b>		<b>3.860</b>		<b>R\$ 16.780,00</b>
<b>1.2.3</b>	<b>REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS PEDIATRIA - PRÉ ESCOLAR (TRES ANOS A CINCO ANOS, 11 MESES E VINTE E NOVE DIAS)</b>				
<b>1.2.3.1</b>	<b>REFEIÇÕES DESJEJUM</b>				
	Normal	Unid.	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
	Branda	Unid.	420	R\$ 3,00	R\$ 1.260,00
	Pastosa	Unid.	120	R\$ 3,00	R\$ 360,00
	Semi-líquida	Unid.	120	R\$ 3,00	R\$ 360,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.060</b>		<b>R\$ 3.180,00</b>
<b>1.2.3.2</b>	<b>REFEIÇÕES COLAÇÃO</b>				
	Normal	Unid.	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00





PI 169571-20

Nº DO PROCESSO: 16 RUBRICA 319

DATA 11 FEV 2020

RUBRICA e FOLHA 934

	Branda	Unid.	420	R\$ 2,50	R\$ 1.050,00
	Pastosa	Unid.	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
	Semi-líquida	Unid.	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
	Líquida	Unid.	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.060</b>		<b>R\$ 2.650,00</b>
1.2.3.3	<b>REFEIÇÕES ALMOÇO</b>				
	Normal				
	Branda	Unid.	220	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
	Pastosa	Unid.	320	R\$ 7,00	R\$ 2.240,00
	Semi-líquida	Unid.	220	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
	Líquida	Unid.	140	R\$ 7,00	R\$ 980,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.025</b>		<b>R\$ 7.175,00</b>
1.2.3.4	<b>REFEIÇÕES LANCHE</b>				
	Normal				
	Branda	Unid.	220	R\$ 3,00	R\$ 660,00
	Pastosa	Unid.	320	R\$ 3,00	R\$ 960,00
	Semi-líquida	Unid.	220	R\$ 3,00	R\$ 660,00
	Líquida	Unid.	140	R\$ 3,00	R\$ 420,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.025</b>		<b>R\$ 3.075,00</b>
1.2.3.5	<b>REFEIÇÕES JANTAR</b>				
	Normal				
	Branda	Unid.	220	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
	Pastosa	Unid.	320	R\$ 7,00	R\$ 2.240,00
	Semi-líquida	Unid.	220	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
	Líquida	Unid.	140	R\$ 7,00	R\$ 980,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.025</b>		<b>R\$ 7.175,00</b>
1.2.3.6	<b>REFEIÇÕES CEIA</b>				
	Normal				
	Branda	Unid.	220	R\$ 3,00	R\$ 660,00
	Pastosa	Unid.	320	R\$ 3,00	R\$ 960,00
	Semi-líquida	Unid.	220	R\$ 3,00	R\$ 660,00
	Líquida	Unid.	140	R\$ 3,00	R\$ 420,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.025</b>		<b>R\$ 3.075,00</b>
	<b>SUBTOTAL PRÉ ESCOLAR</b>		<b>6.220</b>		<b>R\$ 26.330,00</b>
1.2.4	<b>REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS - PEDIATRIA ESCOLAR (SEIS ANOS ATÉ 11 ANOS, 11 MESES E VINTE E NOVE DIAS)</b>				
1.2.4.1	<b>REFEIÇÕES DESJEJUM</b>				
	Normal				
	Branda	Unid.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
	Pastosa	Unid.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
	Líquida	Unid.	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>610</b>		<b>R\$ 2.440,00</b>
1.2.4.2	<b>REFEIÇÕES COLAÇÃO</b>				
	Normal				
	Branda	Unid.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
	Pastosa	Unid.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
	Líquida	Unid.	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>610</b>		<b>R\$ 2.440,00</b>
1.2.4.3	<b>REFEIÇÕES ALMOÇO</b>				





DATA 11 FEV 2020

RUBRICA

FOLHA

915

	Normal	Unid.	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
	Branda	Unid.	190	R\$ 7,00	R\$ 1.330,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 7,00	R\$ 630,00
	Líquida	Unid.	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>600</b>		<b>R\$ 4.200,00</b>
1.2.4.4	<b>REFEIÇÕES LANCHE</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
	Branda	Unid.	190	R\$ 7,00	R\$ 1.330,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 7,00	R\$ 630,00
	Líquida	Unid.	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>600</b>		<b>R\$ 4.200,00</b>
1.2.4.5	<b>REFEIÇÕES JANTAR</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
	Branda	Unid.	190	R\$ 7,00	R\$ 1.330,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 7,00	R\$ 630,00
	Líquida	Unid.	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>600</b>		<b>R\$ 4.200,00</b>
1.2.4.6	<b>REFEIÇÕES CEIA</b>				
	Normal	Unid.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
	Branda	Unid.	190	R\$ 4,00	R\$ 760,00
	Pastosa	Unid.	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
	Semi-líquida	Unid.	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
	Líquida	Unid.	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>600</b>		<b>R\$ 2.400,00</b>
	<b>SUBTOTAL ESCOLAR</b>		<b>3.620</b>		<b>R\$ 19.880,00</b>
1.3	<b>REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS - FUNCIONÁRIOS</b>				
1.3.1	Desjejum	Unid.	43.200	R\$ 5,00	R\$ 216.000,00
1.3.2	Almoço	Unid.	72.000	R\$ 13,90	R\$ 1.000.800,00
1.3.3	Lanche	Unid.	38.700	R\$ 4,50	R\$ 174.150,00
3.4	Jantar	Unid.	26.000	R\$ 13,00	R\$ 338.000,00
3.5	Ceia	Unid.	5.500	R\$ 4,50	R\$ 24.750,00
	<b>TOTAL SERVIDORES</b>		<b>185.400</b>		<b>R\$ 1.753.700,00</b>
1.4	<b>REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS - ACOMPANHANTES</b>				
1.4.1	Desjejum	Unid.	19.000	R\$ 5,00	R\$ 95.000,00
1.4.2	Almoço	Unid.	23.700	R\$ 13,90	R\$ 329.430,00
1.4.3	Jantar	Unid.	20.100	R\$ 13,00	R\$ 261.300,00
	<b>TOTAL ACOMPANHANTES</b>		<b>62.800</b>		<b>R\$ 685.730,00</b>
1.5	<b>ALIMENTOS, PREPARAÇÕES COMPLEMENTARES E INSUMOS</b>				
1.5.1	Água de coco natural	Caixa	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
1.5.2	Água mineral industrializada c/ ou s/ gás (copo)	Unid.	18.000	R\$ 0,95	R\$ 17.100,00
1.5.3	Banana d' água (150gr - parte comestível)	Unid.	300	R\$ 0,70	R\$ 210,00
1.5.4	Banana prata (130 gr - parte comestível)	Unid.	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
1.5.5	Chá de ervas	Litros	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
1.5.6	Fórmula infantil leite comum (leite de vaca, líquido ou em pó integral)	Litros	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
1.5.7	Fórmula infantil de partida para lactentes	Litros	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
1.5.8	Fórmula infantil de seguimento p/ lactentes	Litros	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00





1.5.9	Fórmula infantil à base de proteína de soja	Litros	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
1.5.10	Fórmula infantil anti - regurgitação	Litros	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
1.5.11	Fórmula infantil s/ lactose	Litros	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
1.5.12	Fórmula infantil elementar	Litros	100	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00
1.5.13	Fórmula infantil semi elementar	Litros	100	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00
1.5.14	Geléia de mocotó (220gr)	Caixas	350	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
1.5.15	Iogurte com polpa de fruta ou natural c/ leite desnatado ou integral com 200ml	Unid.	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
1.5.16	Leite fermentado c/ lactobacilos (80ml)	Unid.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
1.5.17	Maçã (150gr)	Unid.	420	R\$ 1,20	R\$ 504,00
1.5.18	Mamão formosa (150gr)	Unid.	150	R\$ 1,90	R\$ 285,00
1.5.19	Mingal/munilagem/decoito (amido de milho, aveia, fubá, creme de arros ou similar)c/ ou s/ adoçante ou açúcar, c/ leite desnatado ou integral ou soja ou 0 (zero) lactose.	Litros	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
1.5.20	Papa de frutas	Kg	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
1.5.21	Papa de legumes	Kg	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
1.5.22	Pera (150 gr - parte comestível)	Unid.	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
1.5.23	Suco de laranja (natural) - colono	Litros	110	R\$ 7,00	R\$ 770,00
1.5.24	Suco de frutas (natural)	Litros	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
1.5.25	Suplementação calórica adulto	Litros	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
1.5.26	Suplementação calórica infantil	Litros	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
1.5.27	Suplementação proteica - calórica adulto	Litros	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
1.5.28	Suplementação proteica - calórica infantil	Litros	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
1.5.29	Vitaminas de frutas/legumes (três) tipos c/ ou sem açúcar/adoçante, c/ leite de vaca integral ou desnatado ou s/ lactose ou de soja	Litros	600	R\$ 7,98	R\$ 4.788,00
<b>SUBTOTAL</b>			<b>23.755</b>		<b>R\$ 60.872,00</b>
1.6	<b>LANCES EXTRAS/HEMOCENTRO</b>				
1.6.1	Lanche hemocentro	Unid.	5.000	R\$ 9,90	R\$ 49.500,00
1.6.2	Lanche remoção	Unid.	2.000	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00
	Lanche do hemocentro e o lanche de remoção conterá: 01 (um) pão massa fina, com 01(uma) fatia de queijo de 30 (trinta) gramas embalado, 200 (duzentos) ml de café adoçado, com 02 (dois) sachês de açúcar de 10 (dez) gr cada, 01 (uma) barra de chocolate de 15 (quinze) gr, 01 (uma) caixinha de achocolatado de 200 (duzentos) ml, 01 e (uma) caixinha de suco de fruta de 200 (duzentos) ml.				
<b>SUBTOTAL</b>			<b>7.000</b>		<b>R\$ 69.300,00</b>
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>					<b>R\$ 4.339.990,00</b>
<b>VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS</b>					

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 4.339.990,00 (Quatro milhões, trezentos e trinta e nove mil e novecentos e noventa reais )**

### CONDIÇÕES GERAIS

1. A existência de preço registrado não obriga o Município de Nova Friburgo a adquirir o item relacionado nem as quantidades totais indicadas, podendo até realizar licitação específica para aquisição do mesmo, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do art.15, § 4º, da Lei 8.666/93 e art. 16º, do Decreto nº 7.892/13;

*[Handwritten signature]*





P. 16957/20

DATA: 11/2/2020

RUBRICA: 322

Nº DO PROCESSO: 18.500/19

DATA: 11 FEV 2020

RUBRICA: E

FOLHA: 917

2. O Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços, observada a necessária publicação em Jornal Local e/ou de grande circulação.
3. A execução do objeto licitado deverá ser nas dependências do Hospital Municipal Raul Sertão. Imediatamente após verificada a conformidade das quantidades e especificações com aquelas contidas no (Termo de Referência - Anexo II) deste edital, da assinatura da ata de registro de preços e instrumento contratual.
4. A execução provisória do objeto não configura o aceite. Executado o contrato, o seu objeto será na forma prevista no artigo 73, inciso II, alínea "B", da Lei 8.666/93, após a conferência das refeições devidamente atestada na Nota Fiscal correspondente não excluindo a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional.
5. Fica a Empresa contratada, ciente da obrigatoriedade de apresentação do Termo de Opção pelo Simples, quando assim couber, no ato da execução do serviço, juntamente com a Nota Fiscal, esclarecendo este Município que a não apresentação do documento em questão, ocasionará o desconto no pagamento devido à empresa contratada do valor referente ao encargo previsto na Lei nº 9.430 de 27/12/96.
6. Ressalvada circunstância imprevista, o pagamento à vista por meio de ordem bancária será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após a liquidação da(s) Nota(s) Fiscal (is), observado o cronograma de desembolso, na forma prevista no art. 40, inc. XIV, alínea "b", da Lei nº 8.666/93.
7. Fica a empresa contratada ciente que o pagamento será efetuado pelo Fundo Municipal de Saúde de Nova Friburgo, conforme estabelece o Decreto nº 258 de 27 de setembro de 2018, desde que as certidões Negativa de Débitos Trabalhistas, Fazenda Federal - abrange as contribuições sociais, FGTS, PGE - referente a Dívida Ativa Estadual, Municipal - referente ao ISS - referente ao ICMS, estejam dentro da validade.
8. A empresa contratada terá seu registro de preços **CANCELADO** quando:
  - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
  - Descumprir as condições do Termo de Referência - Anexo II;
  - Não aceitar a respectiva Nota de Empenho, sem justificativa aceitável;
  - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público;
9. Em sendo cancelado o registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da Procuradoria Geral, com anuência da Secretaria Municipal de Saúde.
10. A empresa contratada poderá solicitar o seu cancelamento do Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução das condições assumidas, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.
11. A empresa contratada, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou





PI 26957/20

DATA: 11/2/2020

Nº DO PROCESSO: 18.508/19

DATA 11 FEV 2020

RUBRICA 2

FOLHA 918

- Municípios pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das demais cominações legais, assegurada a observância do prévio contraditório e da ampla defesa.
12. Incorrerá em multa de mora no percentual de 10% (dez) por cento ao dia, sobre o valor do(s) item (ns), no caso de não fornecimento integral do objeto da obrigação e/ou execução parcialmente solicitados, dentro do prazo;
  13. Este Município poderá rescindir unilateralmente o contrato, se houver atraso injustificado superior a 30 (trinta) dias, hipótese em que a contratada estará sujeita à multa compensatória de 10% (dez) por cento sobre o valor da execução, além da mencionada no item 12, bem como às demais sanções administrativas previstas nas Leis 8.666/93 e 10.520/02.
  14. O valor da multa, aplicada após o regular processo administrativo, será descontado de pagamentos eventualmente devidos pela Secretaria de Saúde à adjudicatária ou cobrado judicialmente.
  15. É vedado elevar arbitrariamente os preços, vender, como verdadeira ou perfeita, mercadoria falsificada ou deteriorada, entregar uma mercadoria por outra, alterar substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida, tomar, por qualquer modo, injustamente, mais onerosa a proposta ou a execução do contrato, conforme previsto no art. 96 da Lei nº 8.666/93, sujeitando-se o infrator à pena de detenção, de 03 (três) a 06 (seis) anos sem prejuízo das sanções acima elencadas.

MARCELO BRAUNE  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACF DA SILVA LTDA  
RAFAEL TAUIL LINHARES DA FONSECA E CAMPOS  
RG Nº 126680503 -IFPRJ - CPF 053.998.447-70

**Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE)****Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE)****Dados informados**

Data inicial	02/2020
Data final	04/2021
Valor nominal	R\$ 0,00 ( REAL )

**Dados calculados**

Índice de correção no período	1,06768990
Valor percentual correspondente	6,768990 %
Valor corrigido na data final	R\$ 0,00 ( REAL )

\*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

PI: 56957/20  
DATA: / /  
RUBRICA: 2 FL: 324



## CAPÍTULO III – RESULTADOS REFERENCIAIS

Cumpra esclarecer que os valores referenciais compreendidos no presente estudo utilizam, majoritariamente, informações válidas para todo o estado, tais como as estatísticas de população do setor, extraídas via RAIS e CAGED; convenções coletivas priorizando os sindicatos patronais e laborais, cuja abrangência atenda aos anseios das categorias em âmbito estadual; legislações vigentes no estado nas esferas trabalhista, previdenciária e tributária, além da legislação de trânsito; e metodologia de cálculo única. Assim, os resultados observados a seguir podem ser utilizados como referenciais para todas as sub-regiões do estado do Rio de Janeiro.

### 1. RESUMO DOS VALORES REFERENCIAIS

Os valores referenciais unitários, na base de referência Novembro/2020<sup>11</sup>, estão apresentados no quadro a seguir. A unidade de medida utilizada é o **valor da refeição (R\$/refeição)** para padronização das contratações, objeto deste volume.

#### 1.1. Paciente Adulto

**Quadro 23: Estimativa de valores referenciais por tipo de refeição e número de leitos**

(continua)

Tipo de Refeição	Valor Unitário por Comensais (R\$)		
	Até 49	De 50 até 149	De 150 até 500
<b>Base Adotada</b>	<b>40</b>	<b>120</b>	<b>450</b>
<b>Dieta Geral</b>			
Desjejum	R\$ 5,95	R\$ 5,60	R\$ 5,55
Colação	R\$ 2,80	R\$ 2,45	R\$ 2,40
Almoço	R\$ 22,55	R\$ 19,75	R\$ 19,34
Merenda	R\$ 5,21	R\$ 4,86	R\$ 4,81
Jantar	R\$ 22,74	R\$ 19,94	R\$ 19,52
Ceia	R\$ 4,62	R\$ 4,27	R\$ 4,22
<b>Dieta Leve</b>			
Desjejum	R\$ 5,31	R\$ 4,96	R\$ 4,90
Colação	R\$ 2,80	R\$ 2,45	R\$ 2,40
Almoço	R\$ 17,10	R\$ 14,30	R\$ 13,88
Merenda	R\$ 4,57	R\$ 4,22	R\$ 4,17
Jantar	R\$ 17,45	R\$ 14,65	R\$ 14,23
Ceia	R\$ 4,33	R\$ 3,98	R\$ 3,93
<b>Dieta Branda</b>			
Desjejum	R\$ 5,31	R\$ 4,96	R\$ 4,90
Colação	R\$ 2,80	R\$ 2,45	R\$ 2,40
Almoço	R\$ 17,10	R\$ 14,30	R\$ 13,88
Merenda	R\$ 4,57	R\$ 4,22	R\$ 4,17
Jantar	R\$ 17,45	R\$ 14,65	R\$ 14,23
Ceia	R\$ 4,33	R\$ 3,98	R\$ 3,93
<b>Dieta Pastosa</b>			
Desjejum	R\$ 4,02	R\$ 3,67	R\$ 3,62
Colação	R\$ 2,80	R\$ 2,45	R\$ 2,40
Almoço	R\$ 14,15	R\$ 11,35	R\$ 10,93
Merenda	R\$ 3,93	R\$ 3,58	R\$ 3,52
Jantar	R\$ 14,15	R\$ 11,35	R\$ 10,93
Ceia	R\$ 3,55	R\$ 3,20	R\$ 3,15

<sup>11</sup> Os valores referenciais estão ajustados com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021, firmada entre o Sindicato das Empresas de Refeições Coletivas do Estado do Rio de Janeiro (SINDER-CRJ) e o Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Refeições Coletivas Refeições Rápidas (Fast Food) e afins do Estado do Rio de Janeiro (SINDIREFEIÇÕES-RJ), e levam em consideração a pesquisa de preços referenciais realizada em novembro de 2020.



**Quadro 23: Estimativa de valores referenciais por tipo de refeição e número de leitos**

(conclusão)

Tipo de Refeição	Valor Unitário por Comensais (R\$)		
	Até 49	De 50 até 149	De 150 até 500
<b>Base Adotada</b>	<b>40</b>	<b>120</b>	<b>450</b>
<b>Dieta Líquida</b>			
Desjejum	R\$ 4,02	R\$ 3,67	R\$ 3,62
Colação	R\$ 2,80	R\$ 2,45	R\$ 2,40
Almoço	R\$ 14,15	R\$ 11,35	R\$ 10,93
Merenda	R\$ 3,93	R\$ 3,58	R\$ 3,52
Jantar	R\$ 14,15	R\$ 11,35	R\$ 10,93
Ceia	R\$ 3,55	R\$ 3,20	R\$ 3,15
<b>Dieta Hiper Hiper</b>			
Desjejum	R\$ 8,43	R\$ 8,08	R\$ 8,03
Colação	R\$ 3,11	R\$ 2,76	R\$ 2,71
Almoço	R\$ 24,43	R\$ 21,63	R\$ 21,21
Merenda	R\$ 8,52	R\$ 8,17	R\$ 8,12
Jantar	R\$ 24,68	R\$ 21,88	R\$ 21,47
Ceia	R\$ 7,21	R\$ 6,86	R\$ 6,81
<b>Dieta Hipercalórica</b>			
Desjejum	R\$ 9,45	R\$ 9,10	R\$ 9,05
Colação	R\$ 3,11	R\$ 2,76	R\$ 2,71
Almoço	R\$ 28,45	R\$ 25,65	R\$ 25,23
Merenda	R\$ 7,91	R\$ 7,56	R\$ 7,50
Jantar	R\$ 28,70	R\$ 25,90	R\$ 25,49
Ceia	R\$ 9,55	R\$ 9,21	R\$ 9,15
<b>Dieta Diabético</b>			
Desjejum	R\$ 6,83	R\$ 6,49	R\$ 6,43
Colação	R\$ 3,00	R\$ 2,65	R\$ 2,60
Almoço	R\$ 24,82	R\$ 22,02	R\$ 21,60
Merenda	R\$ 7,69	R\$ 7,34	R\$ 7,29
Jantar	R\$ 25,01	R\$ 22,20	R\$ 21,79
Ceia	R\$ 5,15	R\$ 4,80	R\$ 4,74

Fonte: Valores Referenciais para a Prestação de Serviços de Alimentação Preparada Hospitalar – Dez./2020.

**1.2. Pacientes de 0 a 01 Ano**
**Quadro 24: Estimativa de valores referenciais por tipo de refeição e número de leitos**

Tipo de Refeição	Valor Unitário por Comensais (R\$)
	Até 150
<b>Dieta Geral</b>	
Suco natural de frutas	R\$ 1,96
Papa natural de frutas	R\$ 3,27
Chá de ervas	R\$ 1,37
Sopa	R\$ 2,68
<b>Dieta Diabético*</b>	
Suco natural de frutas	R\$ 2,01
Papa natural de frutas	R\$ 3,20
Chá de ervas	R\$ 1,43
Sopa	R\$ 2,68

\*Quando ocorrer a necessidade de utilização da dieta diabético para a faixa etária de 01 a 12 anos, considerar este valor referencial.

Fonte: Valores Referenciais para a Prestação de Serviços de Alimentação Preparada Hospitalar – Dez./2020.



**1.3. Paciente Infantil de 01 a 12 Anos**

PP 16957/20

DATA: / /

RUBRICA: FL: 377

**Quadro 25: Estimativa de valores referenciais por tipo de refeição e número de leitos**

Tipo de Refeição	Valor Unitário por Comensais (R\$)	
	Até 150	
Dieta Geral		
Desjejum	R\$ 6,81	/
Colação	R\$ 2,53	/
Almoço	R\$ 17,76	/
Merenda	R\$ 6,18	/
Jantar	R\$ 18,14	/
Ceia	R\$ 4,23	/
Dieta Leve		
Desjejum	R\$ 4,90	/
Colação	R\$ 2,53	/
Almoço	R\$ 14,62	/
Merenda	R\$ 4,36	/
Jantar	R\$ 14,82	/
Ceia	R\$ 3,73	/
Dieta Branda		
Desjejum	R\$ 4,90	/
Colação	R\$ 2,53	/
Almoço	R\$ 14,62	/
Merenda	R\$ 4,36	/
Jantar	R\$ 14,82	/
Ceia	R\$ 3,73	/
Dieta Pastosa		
Desjejum	R\$ 3,77	/
Colação	R\$ 2,53	/
Almoço	R\$ 12,03	/
Merenda	R\$ 3,79	/
Jantar	R\$ 12,03	/
Ceia	R\$ 2,85	/
Dieta Líquida		
Desjejum	R\$ 3,77	/
Colação	R\$ 2,53	/
Almoço	R\$ 12,03	/
Merenda	R\$ 3,79	/
Jantar	R\$ 12,03	/
Ceia	R\$ 2,85	/
Dieta Hiper Hiper		
Desjejum	R\$ 7,04	/
Colação	R\$ 2,80	/
Almoço	R\$ 20,45	/
Merenda	R\$ 6,57	/
Jantar	R\$ 20,70	/
Ceia	R\$ 6,85	/
Dieta Diabético		
Desjejum	R\$ 6,67	/
Colação	R\$ 3,30	/
Almoço	R\$ 17,96	/
Merenda	R\$ 6,57	/
Jantar	R\$ 18,44	/
Ceia	R\$ 4,64	/

Fonte: Valores Referenciais para a Prestação de Serviços de Alimentação Preparada Hospitalar – Dez./2020.



PI

36957/20

DATA:

RUBRICA:

FL: 378

#### 1.4. Acompanhante e Equipe Médica

**Quadro 26: Estimativa de valores referenciais por tipo de refeição e número de leitos**

Tipo de Refeição	Valor Unitário por Comensais (R\$)		
	Até 49	De 50 até 149	De 150 até 500
<b>Dieta Geral</b>			
Desjejum	R\$ 5,95	R\$ 5,60	R\$ 5,55
Almoço	R\$ 22,55	R\$ 19,75	R\$ 19,34
Jantar	R\$ 22,74	R\$ 19,94	R\$ 19,52

Fonte: Valores Referenciais para a Prestação de Serviços de Alimentação Preparada Hospitalar – Dez./2020.

#### 1.5. Posto de Serviço de Manipulação de Dietas Especiais

**Quadro 27: Estimativa de preços referenciais por tipo de posto de serviço**

Posto Especial de Serviço	R\$/Posto Dia
Posto básico diurno	R\$ 637,28
Posto I – diurno	R\$ 890,18
Posto II – diurno	R\$ 1.143,07
Posto básico noturno	R\$ 363,71
Posto I – noturno	R\$ 715,26
Posto II – noturno	R\$ 1.066,80

Fonte: Valores Referenciais para a Prestação de Serviços de Alimentação Preparada Hospitalar – Dez./2020.

#### 1.6. Lanches Especiais

##### 1.6.1. Lanche Pós-exames/Terapias Especiais e Lanche Pós-jejum

**Quadro 28: Estimativa de preços referenciais por tipo de lanche especial e número de leitos**

Tipo de Refeição	Valor Unitário por Comensais (R\$)		
	Até 49	De 50 até 149	De 150 até 500
<b>Base Adotada</b>	<b>40</b>	<b>120</b>	<b>450</b>
Lanche pós-exames/terapias especiais	R\$ 11,67	R\$ 11,32	R\$ 11,28
Lanche pós-jejum	R\$ 4,37	R\$ 4,02	R\$ 3,98

Fonte: Valores Referenciais para a Prestação de Serviços de Alimentação Preparada Hospitalar – Dez./2020.

## 2. OBTENÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS

Os quadros a seguir apresentam a estrutura de custos, considerando as principais rubricas e os tipos de dietas para pacientes adultos e infantis, englobando todos os insumos, quantidades, ponderações, preços e demais variáveis que interferem na formação dos preços dos serviços.





CONSULTA ONLINE

[Consulta](#)[Visualizar Mapa](#)[Download](#)[Fale Conosco](#)[Ajuda](#)

R\$

369.571,20

DATA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

RUBRICA: 72 FL: 329

## Mapa de Preços

Qtde. de Itens	Código FGV	Região	Descrição do Item	Unid. Medida	Referência	Preço Médio (em R\$)	Preço Total (em R\$)
TCE/RJ - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS							
350	1156	Serrana	GELEIA DE MOCOTÓ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 180G	un	04/2021	3,91	1.368,50
	1048	Serrana	QUEIJO MUSSARELA, NÃO FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL	Kg	04/2021	32,19	1.609,50
50	1046	Serrana	QUEIJO RICOTA, FRESCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL	Kg	04/2021	14,51	725,50
Subtotal							3.703,50
Preço Global da Pesquisa							3.703,50

Notas: Os dados apresentados neste mapa de preços não

ficarão salvos.

[Alterar Quantidades](#)[Exportar para Excel](#)[Exportar para PDF](#)[Exportar para Word](#)



**MAPA DE COTAÇÃO FORNECEDORES**

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QT	COTAÇÕES			MENOR PREÇO	MEDIANA	MÉDIA ARITMÉTICA	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO SELECIONADO	PREÇO UNITÁRIO SELECIONADO	PREÇO TOTAL
				GLOBAL	ALL BUSINESS	RC NUTRY							
REFEIÇÃO A SEREM SERVIDAS ADULTOS (PACIENTES)													
1.1	REFEIÇÕES DESJEJUM												
1.1.1	NORMAL	UNID.	12.320	R\$ 11,00	R\$ 10,48	R\$ 16,13	R\$ 10,48	R\$ 11,00	R\$ 12,54	24,91%	Mediana	R\$ 11,00	R\$ 135.520,00
	BRANDA	UNID.	24.640	R\$ 11,00	R\$ 10,48	R\$ 16,18	R\$ 10,48	R\$ 11,00	R\$ 12,55	25,11%	Mediana	R\$ 11,00	R\$ 271.040,00
	PASTOSA	UNID.	7.410	R\$ 11,00	R\$ 10,48	R\$ 16,18	R\$ 10,48	R\$ 11,00	R\$ 12,55	25,11%	Mediana	R\$ 11,00	R\$ 81.510,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	4.300	R\$ 11,00	R\$ 10,15	R\$ 14,67	R\$ 10,15	R\$ 11,00	R\$ 11,94	20,12%	Mediana	R\$ 11,00	R\$ 47.300,00
	LÍQUIDA	UNID.	2.000	R\$ 11,00	R\$ 10,15	R\$ 14,64	R\$ 10,15	R\$ 11,00	R\$ 11,93	19,99%	Mediana	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00
	SUBTOTAL		50.670	R\$ 557.370,00	R\$ 528.942,60	R\$ 809.651,60	R\$ 528.942,60	R\$ 557.370,00	R\$ 631.988,07				R\$ 557.370,00
1.1.2	REFEIÇÕES ALMOÇO												
	NORMAL	UNID.	12.320	R\$ 21,00	R\$ 19,90	R\$ 30,21	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 23,70	23,89%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 258.720,00
	BRANDA	UNID.	24.640	R\$ 21,00	R\$ 19,90	R\$ 30,21	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 23,70	23,89%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 517.440,00
	PASTOSA	UNID.	7.410	R\$ 21,00	R\$ 19,90	R\$ 30,21	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 23,70	23,89%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 155.610,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	4.300	R\$ 21,00	R\$ 19,20	R\$ 28,70	R\$ 19,20	R\$ 21,00	R\$ 22,97	21,97%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 90.300,00
	LÍQUIDA	UNID.	2.000	R\$ 21,00	R\$ 19,20	R\$ 28,70	R\$ 19,20	R\$ 21,00	R\$ 22,97	21,97%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 42.000,00
	SUBTOTAL		50.670	R\$ 1.064.070,00	R\$ 1.003.923,00	R\$ 1.521.227,70	R\$ 1.003.923,00	R\$ 1.064.070,00	R\$ 1.196.406,90				R\$ 1.064.070,00
1.1.3	REFEIÇÕES LANCHE												
	NORMAL	UNID.	12.320	R\$ 15,00	R\$ 13,90	R\$ 15,16	R\$ 13,90	R\$ 15,00	R\$ 14,69	4,67%	Média	R\$ 14,69	R\$ 180.980,80
	BRANDA	UNID.	24.640	R\$ 15,00	R\$ 13,90	R\$ 15,16	R\$ 13,90	R\$ 15,00	R\$ 14,69	4,67%	Média	R\$ 14,69	R\$ 361.961,60
	PASTOSA	UNID.	7.410	R\$ 15,00	R\$ 13,90	R\$ 14,64	R\$ 13,90	R\$ 14,64	R\$ 14,51	3,86%	Média	R\$ 14,51	R\$ 107.519,10
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	4.300	R\$ 15,00	R\$ 13,20	R\$ 13,09	R\$ 13,09	R\$ 13,20	R\$ 13,76	7,79%	Mediana	R\$ 13,20	R\$ 56.760,00
	LÍQUIDA	UNID.	2.000	R\$ 15,00	R\$ 13,20	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 13,20	R\$ 13,73	8,02%	Mediana	R\$ 13,20	R\$ 26.400,00
	SUBTOTAL		50.670	R\$ 760.050,00	R\$ 699.903,00	R\$ 751.083,00	R\$ 699.930,00	R\$ 746.042,40	R\$ 737.012,00				R\$ 733.621,50
1.1.4	REFEIÇÕES JANTAR												
	NORMAL	UNID.	12.320	R\$ 21,00	R\$ 19,90	R\$ 30,21	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 23,70	23,89%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 258.720,00
	BRANDA	UNID.	24.640	R\$ 21,00	R\$ 19,90	R\$ 30,21	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 23,70	23,89%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 517.440,00
	PASTOSA	UNID.	7.410	R\$ 21,00	R\$ 19,90	R\$ 30,21	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 23,70	23,89%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 155.610,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	4.300	R\$ 21,00	R\$ 19,20	R\$ 28,70	R\$ 19,20	R\$ 21,00	R\$ 22,97	21,97%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 90.300,00
	LÍQUIDA	UNID.	2.000	R\$ 21,00	R\$ 19,20	R\$ 28,70	R\$ 19,20	R\$ 21,00	R\$ 22,97	21,97%	Mediana	R\$ 21,00	R\$ 42.000,00
	SUBTOTAL		50.670	R\$ 1.064.070,00	R\$ 1.003.923,00	R\$ 1.521.227,70	R\$ 1.003.923,00	R\$ 1.064.070,00	R\$ 1.196.406,90				R\$ 1.064.070,00
1.1.5	REFEIÇÕES CEIA												
	NORMAL	UNID.	12.320	R\$ 15,00	R\$ 12,90	R\$ 14,15	R\$ 12,90	R\$ 14,15	R\$ 14,02	7,54%	Média	R\$ 14,02	R\$ 172.726,40
	BRANDA	UNID.	24.640	R\$ 15,00	R\$ 12,90	R\$ 14,15	R\$ 12,90	R\$ 14,15	R\$ 14,02	7,54%	Média	R\$ 14,02	R\$ 345.452,80
	PASTOSA	UNID.	7.410	R\$ 15,00	R\$ 12,90	R\$ 14,10	R\$ 12,90	R\$ 14,10	R\$ 14,00	7,53%	Média	R\$ 14,00	R\$ 103.740,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	4.300	R\$ 15,00	R\$ 12,00	R\$ 13,76	R\$ 12,00	R\$ 13,76	R\$ 13,59	11,10%	Média	R\$ 13,59	R\$ 58.437,00
	LÍQUIDA	UNID.	2.000	R\$ 15,00	R\$ 12,00	R\$ 13,55	R\$ 12,00	R\$ 13,55	R\$ 13,52	11,10%	Média	R\$ 13,52	R\$ 27.040,00
	SUBTOTAL		50.670	R\$ 760.050,00	R\$ 647.973,00	R\$ 713.733,00	R\$ 647.973,00	R\$ 713.733,00	R\$ 707.252,00				R\$ 707.396,20
	TOTAL REFEIÇÕES PACIENTES		253.350,00	R\$ 4.205.610,00	R\$ 3.884.664,60	R\$ 5.316.923,00	R\$ 3.883.791,60	R\$ 4.145.285,40	R\$ 4.469.065,87				R\$ 4.176.527,70
1.2	REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS PEDIATRIA												
1.2.1	REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS - PEDIATRIA - LACTENTES II												
1.2.1.1	REFEIÇÕES COLAÇÃO												
	NORMAL	UNID.	60	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 15,33	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,78	84,15%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 252,00
	BRANDA	UNID.	80	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 15,36	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,79	84,27%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 336,00
	PASTOSA	UNID.	30	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 15,36	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,79	84,27%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	30	R\$ 4,20	R\$ 3,70	R\$ 13,93	R\$ 3,70	R\$ 4,20	R\$ 7,28	79,26%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 126,00



ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QT	COTAÇÕES		MENOR PREÇO	ML	MÉDIA ARITMÉTICA	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO SELECIONADO	PREÇO UNITÁRIO SELECIONADO	PREÇO TOTAL
				GLOBAL	ALL BUSSINESS							
	LIQUIDA	UNID.	30	R\$ 4,20	R\$ 3,70	R\$ 3,70	R\$ 4,20	R\$ 7,27	79,17%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	SUBTOTAL		230	R\$ 966,00	R\$ 868,00	R\$ 868,00	R\$ 966,00	R\$ 1.759,53				R\$ 966,00
1.2.1.2	REFEÇÕES ALMOÇO											
	NORMAL	UNID.	70	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,87	80,64%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 588,00
	BRANDA	UNID.	140	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,87	80,64%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.176,00
	PASTOSA	UNID.	70	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,87	80,64%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 588,00
	SEMI-LIQUIDA	UNID.	60	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,39	77,58%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 504,00
	LIQUIDA	UNID.	55	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,39	77,58%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 462,00
	SUBTOTAL		395	R\$ 3.318,00	R\$ 2.962,50	R\$ 2.962,50	R\$ 3.318,00	R\$ 5.817,52				R\$ 3.318,00
1.2.1.3	REFEÇÕES LANCHE											
	NORMAL	UNID.	70	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,47	80,46%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 294,00
	BRANDA	UNID.	140	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,47	80,46%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 588,00
	PASTOSA	UNID.	70	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,30	78,39%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 294,00
	SEMI-LIQUIDA	UNID.	60	R\$ 4,20	R\$ 3,70	R\$ 3,70	R\$ 4,20	R\$ 6,78	72,39%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 252,00
	LIQUIDA	UNID.	55	R\$ 4,20	R\$ 3,70	R\$ 3,70	R\$ 4,20	R\$ 6,75	71,99%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 231,00
	SUBTOTAL		395	R\$ 1.659,00	R\$ 1.489,50	R\$ 1.489,50	R\$ 1.659,00	R\$ 2.857,47				R\$ 1.659,00
1.2.1.4	REFEÇÕES JANTAR											
	NORMAL	UNID.	70	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,87	80,64%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 588,00
	BRANDA	UNID.	140	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,87	80,64%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.176,00

Scandalo de Garestião  
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA  
16/05/2020

Thais F. Vogas  
Departamento de Logística  
Matrícula 106.368

PT 16957/20  
DATA: / /  
RUBRICA: FL: 331



ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QT	COTAÇÕES		MENOR PREÇO	MED. ANA	MÉDIA ARITMÉTICA	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO SELECIONADO	PREÇO UNITÁRIO SELECIONADO	PREÇO TOTAL
				GLOBAL	ALL BUSSINESS							
	PASTOSA	UNID.	70	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,87	80,64%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 588,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	60	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,39	77,58%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 504,00
	LÍQUIDA	UNID.	55	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 8,40	R\$ 14,39	77,58%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 462,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>395</b>	<b>R\$ 3.318,00</b>	<b>R\$ 2.962,50</b>	<b>R\$ 2.962,50</b>	<b>R\$ 3.318,00</b>	<b>R\$ 5.817,52</b>				<b>R\$ 3.318,00</b>
1.2.1.5	REFEIÇÕES CEIA											
	NORMAL	UNID.	70	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,15	76,31%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 294,00
	BRANDA	UNID.	140	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,15	76,31%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 588,00
	PASTOSA	UNID.	70	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,13	76,09%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 294,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	60	R\$ 4,20	R\$ 3,70	R\$ 3,70	R\$ 4,20	R\$ 6,99	75,46%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 252,00
	LÍQUIDA	UNID.	55	R\$ 4,20	R\$ 3,70	R\$ 3,70	R\$ 4,20	R\$ 6,99	74,47%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 231,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>395</b>	<b>R\$ 1.659,00</b>	<b>R\$ 1.489,50</b>	<b>R\$ 1.489,50</b>	<b>R\$ 1.659,00</b>	<b>R\$ 2.800,28</b>				<b>R\$ 1.659,00</b>
	<b>TOTAL PEDIATRIA LACTANTES II</b>		<b>1.810</b>	<b>R\$ 10.920,00</b>	<b>R\$ 9.772,00</b>	<b>R\$ 9.772,00</b>	<b>R\$ 10.920,00</b>	<b>R\$ 19.052,32</b>				<b>R\$ 10.920,00</b>
1.2.2	REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS - PEDIATRIA - MATERNAL											
1.2.2.1	REFEIÇÕES DESJEJUM											
	NORMAL	UNID.	150	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,84	82,67%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 630,00
	BRANDA	UNID.	180	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,85	82,79%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 756,00
	PASTOSA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,85	82,79%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,31	78,48%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 7,31	78,39%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>630</b>	<b>R\$ 2.646,00</b>	<b>R\$ 2.480,00</b>	<b>R\$ 2.480,00</b>	<b>R\$ 2.646,00</b>	<b>R\$ 4.836,77</b>				<b>R\$ 2.646,00</b>
1.2.2.2	REFEIÇÕES COLAÇÃO											
	NORMAL	UNID.	150	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,53	78,95%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 630,00
	BRANDA	UNID.	180	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,53	78,95%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 756,00
	PASTOSA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,37	76,86%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 6,81	71,58%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 6,79	71,18%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>630</b>	<b>R\$ 2.646,00</b>	<b>R\$ 2.480,00</b>	<b>R\$ 2.480,00</b>	<b>R\$ 2.646,00</b>	<b>R\$ 4.583,00</b>				<b>R\$ 2.646,00</b>
1.2.2.3	REFEIÇÕES ALMOÇO											
	NORMAL	UNID.	150	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 15,00	79,11%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.260,00
	BRANDA	UNID.	210	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 15,00	79,11%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.764,00
	PASTOSA	UNID.	100	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 15,00	79,11%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 840,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	90	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 14,52	76,03%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 756,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 14,52	76,03%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 840,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>	<b>R\$ 5.460,00</b>	<b>R\$ 5.135,00</b>	<b>R\$ 5.135,00</b>	<b>R\$ 5.460,00</b>	<b>R\$ 9.659,43</b>				<b>R\$ 5.460,00</b>
1.2.2.4	REFEIÇÕES LANCHE											
	NORMAL	UNID.	150	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,53	78,95%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 630,00
	BRANDA	UNID.	210	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,53	78,95%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 882,00
	PASTOSA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,20	R\$ 7,37	76,86%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	90	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 6,81	71,58%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 378,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 4,20	R\$ 6,79	71,18%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>	<b>R\$ 2.730,00</b>	<b>R\$ 2.562,00</b>	<b>R\$ 2.562,00</b>	<b>R\$ 2.730,00</b>	<b>R\$ 4.740,87</b>				<b>R\$ 2.730,00</b>
1.2.2.5	REFEIÇÕES JANTAR											
	NORMAL	UNID.	150	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 15,00	79,11%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.260,00
	BRANDA	UNID.	210	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 15,00	79,11%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.764,00
	PASTOSA	UNID.	100	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 15,00	79,11%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 840,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	90	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 14,52	76,03%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 756,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 8,40	R\$ 14,52	76,03%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 840,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>	<b>R\$ 5.460,00</b>	<b>R\$ 5.135,00</b>	<b>R\$ 5.135,00</b>	<b>R\$ 5.460,00</b>	<b>R\$ 9.659,43</b>				<b>R\$ 5.460,00</b>
1.2.2.6	REFEIÇÕES CEIA											
	NORMAL	UNID.	150	R\$ 4,20	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 4,20	R\$ 7,18	75,53%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 630,00
	BRANDA	UNID.	210	R\$ 4,20	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 4,20	R\$ 7,18	75,53%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 882,00
	PASTOSA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 4,20	R\$ 7,16	75,31%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	90	R\$ 4,20	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 4,20	R\$ 6,99	73,88%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 378,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 4,20	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 4,20	R\$ 6,99	72,88%	Mediana	R\$ 4,20	R\$ 420,00
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>650</b>	<b>R\$ 2.730,00</b>	<b>R\$ 2.535,00</b>	<b>R\$ 2.535,00</b>	<b>R\$ 2.730,00</b>	<b>R\$ 4.635,53</b>				<b>R\$ 2.730,00</b>
	<b>TOTAL PEDIATRIA MATERNAL</b>		<b>3.860</b>	<b>R\$ 21.672,00</b>	<b>R\$ 20.327,00</b>	<b>R\$ 20.327,00</b>	<b>R\$ 21.672,00</b>	<b>R\$ 38.115,03</b>				<b>R\$ 21.672,00</b>




ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID	QT	GLOBAL	COTAÇÕES		MENOR PREÇO	ML	ANA	MEDIA ARITMETICA	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	METODO SELECIONADO	PREÇO UNITARIO SELECIONADO	PREÇO TOTAL
				ALL BUSSINESS	RC NUTRY									
REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS- PEDIATRIA - PRÉ-ESCOLAR														
1.2.3.1	REFEIÇÕES DESJEIUM													
	NORMAL	UNID.	300	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 15,33	R\$ 7,90	R\$ 8,40		R\$ 10,54	39,39%	Mediana	R\$ 8,40	
	BRANDA	UNID.	420	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 15,36	R\$ 7,90	R\$ 8,40		R\$ 10,55	39,52%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
	PASTOSA	UNID.	120	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 15,36	R\$ 7,90	R\$ 8,40		R\$ 10,55	39,52%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 3.528,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	120	R\$ 8,40	R\$ 7,70	R\$ 13,93	R\$ 7,70	R\$ 8,40		R\$ 10,01	34,09%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 8,40	R\$ 7,70	R\$ 13,91	R\$ 7,70	R\$ 8,40		R\$ 10,00	34,00%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 840,00
	SUBTOTAL		1 060	R\$ 8 904,00	R\$ 8 330,00	R\$ 15 956,00	R\$ 8 330,00	R\$ 8 904,00		R\$ 11 063,33				R\$ 8 904,00
1.2.3.2	REFEIÇÕES COLAÇÃO													
	NORMAL	UNID.	300	R\$ 6,30	R\$ 5,90	R\$ 14,40	R\$ 5,90	R\$ 6,30		R\$ 8,87	54,09%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00
	BRANDA	UNID.	420	R\$ 6,30	R\$ 5,90	R\$ 14,40	R\$ 5,90	R\$ 6,30		R\$ 8,87	54,09%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 2.646,00
	PASTOSA	UNID.	120	R\$ 6,30	R\$ 5,90	R\$ 13,91	R\$ 5,90	R\$ 6,30		R\$ 8,70	51,86%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 756,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	120	R\$ 6,30	R\$ 5,90	R\$ 12,44	R\$ 5,90	R\$ 6,30		R\$ 8,21	44,63%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 756,00
	LÍQUIDA	UNID.	100	R\$ 6,30	R\$ 5,90	R\$ 12,36	R\$ 5,90	R\$ 6,30		R\$ 8,19	44,22%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 630,00
	SUBTOTAL		1 060	R\$ 6.678,00	R\$ 6.254,00	R\$ 14.766,00	R\$ 6.254,00	R\$ 6.678,00		R\$ 9 232,67				R\$ 6.678,00
1.2.3.3	REFEIÇÕES ALMOÇO													
	NORMAL	UNID.	220	R\$ 14,70	R\$ 13,90	R\$ 28,70	R\$ 13,90	R\$ 14,70		R\$ 19,10	43,58%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 3.234,00
	BRANDA	UNID.	320	R\$ 14,70	R\$ 13,90	R\$ 28,70	R\$ 13,90	R\$ 14,70		R\$ 19,10	43,58%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 4.704,00
	PASTOSA	UNID.	220	R\$ 14,70	R\$ 13,90	R\$ 28,70	R\$ 13,90	R\$ 14,70		R\$ 19,10	43,58%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 3.234,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	140	R\$ 14,70	R\$ 13,70	R\$ 27,27	R\$ 13,70	R\$ 14,70		R\$ 18,56	40,75%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 2.058,00
	LÍQUIDA	UNID.	125	R\$ 14,70	R\$ 13,70	R\$ 27,27	R\$ 13,70	R\$ 14,70		R\$ 18,56	40,75%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 1.837,50
	SUBTOTAL		1 025	R\$ 15 067,50	R\$ 14.194,50	R\$ 29 038,55	R\$ 14 194,50	R\$ 15 067,50		R\$ 19 433,52				R\$ 15 067,50
1.2.3.4	REFEIÇÕES LANCHE													
	NORMAL	UNID.	220	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 14,40	R\$ 7,90	R\$ 8,40		R\$ 10,23	35,35%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.848,00
	BRANDA	UNID.	320	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 14,40	R\$ 7,90	R\$ 8,40		R\$ 10,23	35,35%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 2.688,00
	PASTOSA	UNID.	220	R\$ 8,40	R\$ 7,90	R\$ 13,91	R\$ 7,90	R\$ 8,40		R\$ 10,07	33,12%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.848,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	140	R\$ 8,40	R\$ 7,70	R\$ 12,44	R\$ 7,70	R\$ 8,40		R\$ 9,51	26,90%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.176,00
	LÍQUIDA	UNID.	125	R\$ 8,40	R\$ 7,70	R\$ 12,36	R\$ 7,70	R\$ 8,40		R\$ 9,49	26,49%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
	SUBTOTAL		1 025	R\$ 8 610,00	R\$ 8 044,50	R\$ 14 122,80	R\$ 8 044,50	R\$ 8 610,00		R\$ 10 259,10				R\$ 8 610,00
1.2.3.5	REFEIÇÕES JANTAR													
	NORMAL	UNID.	220	R\$ 14,70	R\$ 13,90	R\$ 28,70	R\$ 13,90	R\$ 14,70		R\$ 19,10	43,58%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 3.234,00
	BRANDA	UNID.	320	R\$ 14,70	R\$ 13,90	R\$ 28,70	R\$ 13,90	R\$ 14,70		R\$ 19,10	43,58%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 4.704,00
	PASTOSA	UNID.	220	R\$ 14,70	R\$ 13,90	R\$ 28,70	R\$ 13,90	R\$ 14,70		R\$ 19,10	43,58%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 3.234,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	140	R\$ 14,70	R\$ 13,70	R\$ 27,27	R\$ 13,70	R\$ 14,70		R\$ 18,56	40,75%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 2.058,00
	LÍQUIDA	UNID.	125	R\$ 14,70	R\$ 13,70	R\$ 27,27	R\$ 13,70	R\$ 14,70		R\$ 18,56	40,75%	Mediana	R\$ 14,70	R\$ 1.837,50
	SUBTOTAL		1 025	R\$ 15 067,50	R\$ 14.194,50	R\$ 29 038,55	R\$ 14 194,50	R\$ 15 067,50		R\$ 19 433,52				R\$ 15 067,50
1.2.3.6	REFEIÇÕES CEIA													
	NORMAL	UNID.	220	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 13,44	R\$ 7,50	R\$ 8,40		R\$ 9,78	32,73%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.848,00
	BRANDA	UNID.	320	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 13,44	R\$ 7,50	R\$ 8,40		R\$ 9,78	32,73%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 2.688,00
	PASTOSA	UNID.	220	R\$ 8,40	R\$ 7,50	R\$ 13,39	R\$ 7,50	R\$ 8,40		R\$ 9,76	32,50%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.848,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	140	R\$ 8,40	R\$ 7,30	R\$ 13,08	R\$ 7,30	R\$ 8,40		R\$ 9,59	31,99%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.176,00
	LÍQUIDA	UNID.	125	R\$ 8,40	R\$ 7,30	R\$ 12,87	R\$ 7,30	R\$ 8,40		R\$ 9,52	30,98%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
	SUBTOTAL		1 025	R\$ 8 610,00	R\$ 7 634,50	R\$ 13 643,35	R\$ 7 634,50	R\$ 8 610,00		R\$ 9 962,62				R\$ 8 610,00
	TOTAL PEDIATRIA PRÉ-ESCOLAR		6.220	R\$ 62.937,00	R\$ 58.652,00	R\$ 116.565,25	R\$ 58.652,00	R\$ 62.937,00		R\$ 79.384,75				R\$ 62.937,00
REFEIÇÕES A SEREM SERVIDAS- PEDIATRIA - ESCOLAR														
1.2.4.1	REFEIÇÕES DESJEIUM													
	NORMAL	UNID.	300	R\$ 8,40	R\$ 8,00	R\$ 15,33	R\$ 8,00	R\$ 8,40		R\$ 10,58	38,97%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
	BRANDA	UNID.	300	R\$ 8,40	R\$ 8,00	R\$ 15,36	R\$ 8,00	R\$ 8,40		R\$ 10,59	39,09%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
	PASTOSA	UNID.	90	R\$ 8,40	R\$ 8,00	R\$ 15,36	R\$ 8,00	R\$ 8,40		R\$ 10,59	39,09%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 756,00
	SEMI-LÍQUIDA	UNID.	90	R\$ 8,40	R\$ 8,00	R\$ 13,93	R\$ 8,00	R\$ 8,40		R\$ 10,11	32,78%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 756,00
	LÍQUIDA	UNID.	80	R\$ 8,40	R\$ 8,00	R\$ 13,91	R\$ 8,00	R\$ 8,40		R\$ 10,10	32,69%	Mediana	R\$ 8,40	R\$ 672,00
	SUBTOTAL		860	R\$ 7 224,00	R\$ 6 880,00	R\$ 12 955,90	R\$ 6 880,00	R\$ 7 224,00		R\$ 9 019,97				R\$ 7 224,00
1.2.4.2	REFEIÇÕES COLAÇÃO													
	NORMAL	UNID.	300	R\$ 6,30	R\$ 6,00	R\$ 14,40	R\$ 6,00	R\$ 6,30		R\$ 8,90	53,54%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00
	BRANDA	UNID.	300	R\$ 6,30	R\$ 6,00	R\$ 14,40	R\$ 6,00	R\$ 6,30		R\$ 8,90	53,54%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00
	PASTOSA	UNID.	90	R\$ 6,30	R\$ 6,00	R\$ 13,91	R\$ 6,00	R\$ 6,30		R\$ 8,74	51,31%	Mediana	R\$ 6,30	R\$ 567,00







ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID	QT	COTAÇÕES			MENOR PREÇO	ML	JUA	MÉDIA ARITMÉTICA	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO SELECIONADO	PREÇO UNITÁRIO SELECIONADO	PREÇO TOTAL
				GLOBAL	ALL BUSSINESS	RC NUTRY								
1.5.9	Fórmula Infantil à Base de Proteína de Soja	Litros	50	R\$ 31,50	R\$ 38,00	R\$ 28,70	R\$ 28,70	R\$ 31,50		R\$ 32,73	14,58%	Mediana	R\$ 31,50	R\$ 1.575,00
1.5.10	Fórmula Infantil Anti-Regurgitação	Litros	100	R\$ 31,50	R\$ 40,00	R\$ 9,80	R\$ 9,80	R\$ 31,50		R\$ 27,10	57,47%	Mediana	R\$ 27,10	R\$ 2.710,00
1.5.11	Fórmula Infantil Sem Lactose	Litros	100	R\$ 52,50	R\$ 70,00	R\$ 32,20	R\$ 32,20	R\$ 52,50		R\$ 51,57	36,69%	Mediana	R\$ 51,57	R\$ 5.157,00
1.5.12	Fórmula Infantil Elementar	Litros	100	R\$ 46,20	R\$ 60,00	R\$ 210,60	R\$ 210,60	R\$ 60,00		R\$ 105,60	86,36%	Mediana	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
1.5.13	Fórmula Infantil Semi Elementar	Litros	100	R\$ 46,20	R\$ 65,00	R\$ 145,00	R\$ 145,00	R\$ 65,00		R\$ 85,40	61,43%	Mediana	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
1.5.14	Geleia de moco (220g)	caixa	350	R\$ 18,90	R\$ 3,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00		R\$ 11,97	68,04%	Mediana	R\$ 11,97	R\$ 4.189,50
1.5.15	leite desnatado ou integral com 200ml	unid	350	R\$ 8,40	R\$ 6,00	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90		R\$ 7,43	17,03%	Mediana	R\$ 7,43	R\$ 2.600,50
1.5.16	Laranja lima	unid	400	R\$ 2,10	R\$ 3,00	R\$ 2,70	R\$ 2,70	R\$ 2,70		R\$ 2,60	17,63%	Mediana	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
1.5.17	Leite fermentado com lactobacilos (80 ml)	unid	200	R\$ 8,40	R\$ 6,00	R\$ 2,70	R\$ 2,70	R\$ 6,00		R\$ 5,70	50,21%	Mediana	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
1.5.18	Maca (150 g)	unid	420	R\$ 2,10	R\$ 3,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 2,10		R\$ 2,37	23,27%	Mediana	R\$ 2,10	R\$ 882,00
1.5.19	Mamão Formosa (150 g)	unid	150	R\$ 2,10	R\$ 3,00	R\$ 1,30	R\$ 1,30	R\$ 2,10		R\$ 2,13	39,87%	Mediana	R\$ 2,10	R\$ 315,00
1.5.20	Mingau* mucilagem* decoto (amido de milho, aveia, fubá, creme de arroz ou similar) com ou sem adoçante ou açúcar, com leite desnatado ou integral ou soja ou zero lactose.	Litro	600	R\$ 25,00	R\$ 35,00	R\$ 29,30	R\$ 29,30	R\$ 29,30		R\$ 29,77	16,85%	Mediana	R\$ 29,30	R\$ 17.580,00
1.5.21	Papa de Frutas	Kg	50	R\$ 10,50	R\$ 15,00	R\$ 14,50	R\$ 14,50	R\$ 14,50		R\$ 13,33	18,50%	Mediana	R\$ 13,33	R\$ 666,50
1.5.22	Papa de Legumes	Kg	50	R\$ 10,50	R\$ 15,00	R\$ 18,20	R\$ 18,20	R\$ 15,00		R\$ 14,57	26,56%	Mediana	R\$ 14,57	R\$ 728,50
1.5.23	Pera (150 g - parte comestível)	unid	200	R\$ 4,20	R\$ 6,00	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 4,90		R\$ 5,03	18,03%	Mediana	R\$ 4,90	R\$ 980,00
1.5.24	Queijo do tipo mussarela	Kg	50	R\$ 52,50	R\$ 40,00	R\$ 66,80	R\$ 66,80	R\$ 40,00		R\$ 53,10	25,25%	Mediana	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00
1.5.25	Queijo do tipo ricota	Kg	50	R\$ 37,80	R\$ 35,00	R\$ 33,00	R\$ 33,00	R\$ 33,00		R\$ 35,27	6,84%	Mediana	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
1.5.26	Suco de Laranja (natural) - colono	Litro	110	R\$ 31,50	R\$ 40,00	R\$ 19,80	R\$ 19,80	R\$ 19,80		R\$ 30,43	33,33%	Mediana	R\$ 30,43	R\$ 3.347,30
1.5.27	Suco de Frutas (natural)	Litro	50	R\$ 31,50	R\$ 35,00	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 31,50		R\$ 25,17	56,06%	Mediana	R\$ 25,17	R\$ 1.258,50
1.5.28	Suplementação Calórica Adulto	Litro	250	R\$ 31,50	R\$ 45,00	R\$ 185,30	R\$ 185,30	R\$ 45,00		R\$ 87,27	97,59%	Mediana	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
1.5.29	Suplementação Calórica Infantil	Litro	250	R\$ 31,50	R\$ 45,00	R\$ 250,50	R\$ 250,50	R\$ 45,00		R\$ 109,00	112,59%	Mediana	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
1.5.30	Suplementação Proteica - Calórica Adulto	Litro	250	R\$ 31,50	R\$ 45,00	R\$ 297,50	R\$ 297,50	R\$ 45,00		R\$ 124,67	120,18%	Mediana	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
1.5.31	Suplementação Proteica - Calórica Infantil	Litro	250	R\$ 31,50	R\$ 50,00	R\$ 276,00	R\$ 276,00	R\$ 31,50		R\$ 119,17	114,24%	Mediana	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
1.5.32	Goma de tapioca	Kg	30	R\$ 4,20	R\$ 10,00	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 7,50		R\$ 7,23	40,22%	Mediana	R\$ 7,23	R\$ 216,90
1.5.33	Vitamina de frutas/legumes (três tipos), com ou sem açúcar/adoçante, com leite de vaca integral ou desnatado ou sem lactose, ou de soja.	Litro	600	R\$ 16,80	R\$ 15,00	R\$ 19,80	R\$ 19,80	R\$ 15,00		R\$ 17,20	14,10%	Mediana	R\$ 16,80	R\$ 10.080,00
TOTAL				R\$ 175.849,50	R\$ 227.310,00	R\$ 478.910,50	R\$ 156.720,50	R\$ 224.524,50		R\$ 294.023,33				R\$ 221.735,45
1.6	LANCHES EXTRAS													
1.6.1	Lanche hemocentro	UNID.	6000	R\$ 21,00	R\$ 16,00	R\$ 16,50	R\$ 16,00	R\$ 16,50		R\$ 17,83	15,44%	Mediana	R\$ 16,50	R\$ 99.000,00
1.6.2	Lanche remoção	UNID.	3000	R\$ 21,00	R\$ 16,00	R\$ 16,50	R\$ 16,00	R\$ 16,50		R\$ 17,83	15,44%	Mediana	R\$ 16,50	R\$ 49.500,00
*O lanche do Hemocentro e o lanche de remoção contém: 1 pão de massa fina com 1 fatia de queijo de 30 g embalado; 200 ml de café adoçado com 2 sachês de açúcar de 10 g cada; 1 barra de chocolate de 15 g; 1 cápsula de adoçante de 200 ml; 1 cápsula de suco de fruta de 200 ml e 2 garrafas de água (500 ml cada).														
TOTAL LANCHES				R\$ 189.000,00	R\$ 144.000,00	R\$ 148.500,00	R\$ 144.000,00	R\$ 148.500,00		R\$ 160.500,00				R\$ 148.500,00
SUBTOTAL POR EMPRESA				10.761.532,50	9.487.823,60	12.933.429,30	9.416.361,10	10.709.382,90		11.060.928,47				R\$ 10.463.541,15
TOTAL														R\$ 10.463.541,15


  
**Thais F. Vogas**
  
Departamento de Logística
  
Matrícula 106.368

**Assinatura de Ceresiati**
  
**DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA**
  
MDL-115-195

**Nº PF** 169571/20
  
**DATA:** / /
  
**RUBRICA:** FL: 335